

SANVAITINIS LAIKRASČIUS
"KATALIKAS"
 Išleista kas Ketvergas, Chicago, Ill.
 KASZTUOJA ANT METU:
 Amerikoje \$2.00
 In Usmaz \$2.50
 Proumerata turi but isz kalno uzmohta.
 „Katalikas“ spaudina visokias knygas, konstitucijas ir kitokius druskus, literatizskai, lenkiskai ir angliskai. Darba atleka gerai greitai ir pigiai.
 Utsiraszant „Katalika“ reikia ir proumerata frangia prisizti. Prisiudami pinigus visada uzdekit tokj adresa:
JONAS M. TANANEVICZE,
 8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

KATALIKAS

THE LITHUANIAN WEEKLY
"KATALIKAS"
 Published every Thursday at Chicago, Ill.
 Executes all kind of Job Printing and translating in Lithuanian, Polish and other languages.
 TEL. YARDS 1030.
SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR
 Rates of Advertising:
 One inch once 0.50
 One inch one month \$1.00
 One inch per year \$10.00
 All communications must be addressed to:
JOHN M. TANANEVICZ,
 PUBLISHER
 8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

→ Savaitinis Laikraštis pašvęstas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje. ←

No. 10

CHICAGO, ILL. S. d. Kovo (March) 1906 m.

ENTERED AT THE CHICAGO, ILL., POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Metas VIII

Retkalngas atsakantis redaktorius prie laikraščio „Katalikas“, teipje geras zeceras. Teatsikalas „Katalikas“ Redakcija.

POLITISKOS ZINIOS.

Revolucija Maskolijoje.

Betvarkė viespauja.
 Ministerių pirmsėdis gr. Vitte is visų Maskolijos kampu aplaikė už vasario mėnesį raportus, kuriuose buvo plačiai aiškinaama apie krašto tvarką. Raportai arba valdininkų jam pranešimai skamba labai liudnai. Visur pasikėsiniamai, žmogūdzystės, darbe b. b. obos, padegimai ir apilėsimai vis smarkiau platinasi. Kaip Siberijoje, teip Kaukaze, Latvijoj ir visur kitur viespauja bausis terorizmas. Vidurinėj Maskolijoje tarp diečių muzikų apsiereiskia plačiai agrariskii judėjimai, kuriu ikiam laikui da ne vienoj viespatystej nebuvo. Priešai prieie bus baiausiai persekioja. Jeigu policija sugauna revoliucionierius, nelaimė jiems! Bet jeigu revoliucionieriai nutveria policistus, tuokart ir pastarieji už viską turi atsakyti. Štai neseniai mieste Breste revoliucionieriai nutverė tievoj vietoj keturis policiantus, kurie buvo pagarsėje su tankiomis valdzios priešų išdavystėmis. Tuojaus jine visus keturis caronai pus išginklavo, suriše jiems rankas ir kojas ir, nuvilke krašte mieste tuščian naman, visus keturis sukimo ir namū uzdege. Su namū liepsnos visi keturi netrukus ir susiprėgo. Panašų atsitikimų is abiejų pusių yra labai daug ir visų negalimas daiktas surašyti, nes reikėtų jaucio skuros. O kas tenai bus pavasari — vienas Dievas gal tik žino.

„Duma“ jau bus.

Pagaliaus caras jau susinilijo busausti dumą ant 10 dienų busimo geguzio. Norints tam viskam nekuri valdzios sanariai ir priešinosi, tai caras pasakė „byť po semu“ ir viskas, kadangi tik dumoje mato savo sosto apginimą. Caro ukazą apie dumą visą maskoliskii presa priėmė labai šaltai, nes caras isakė į dumą nušiantinus tik tenai rinkti, kur nėra jokių maistų ir agrariskų judėjimų. Nekurie dienraščiai net staciai ant valdzios užpuola, aiškindami, kad busimosi dumą bus kaipi žmogus be rankų ir kojų, per ką valdzia gyventojus naujai geidziantį apgauti. Kiti-gi dienraščiai suteikia visiems sveikiausią rodą. Girdi, suaukti dumą ir persitinkinti, ką valdzia pradės; jeigu gerai — gerai, o ne, tai išnaujo kova tur prasidėti. Viena „Novoje Vremia“ carą ir dumą išgiria ir laukia pasekingų vaisių. Dumos susirinkimas atsisbus Potemkino rumuose, kurie buvo pastatyti prie carienės Katreis, kaip su mylimamjam. Tikima kad dumą atsibus po prieziura kazoku. Kad tenai is Lietuvos bei Latvijos nušiantinių nebus — nėra abejonės, nes tuose kraštuose su mišimai nesiliauja.

Zinios is Maskvos.

Korespondentai is Maskvos praneša, kad laikė revoliucijos Maskvoje žuvo tukstantiai nekalčių moterų ir vaikų. Juos arba kareiviai sušaudo, arba dragunai su kazokais uzkapo. Norints valdzia tuos korespondentų išvadziojimus užgina, tai tik negali tiems užgynimams tikėti tikri lyudtojais. Daugiausiai nekalčių ypatų prazuvo nuo ezekuciju tarp 5 ir 6 val. rytais. Mat general-gubernatorius visame mieste isakė visiems gyventojams iki 7 val. ryto niekam ant gatvių pasirodyti. Jeigu kas netyčia išėjo, tuojaus už nepaklusnybę gaudavo į kak-

lą kulka. Apart to šaudė ir tokius, pas kuriuos razdavo liberališkus raštus arba popo Gaponu paveiksł. Ant pasikirtio daržo suareštuotuosius po 10 eilėn statdyvai ir rota kareiviai juos šaudydamo.

Kraujalakis Dubasov drauge su nauju mieste viršininuku Reinbotu ir gubernatoriumi Dziunkovskiu raitas apžiurinėjo visas vietas, kur prieš Naujus Metus vire kruvina kova. Apsaugojimui Dubasovo gyvasties esti sušauktas visas garnizonas. Pirmiau gubernatorius joja dragunai, o paskui saugojai įdomi kazokai.

Valdzia netvirta.

Kad išparodyti valdzios netvirtumą, reikalaujant tik prisiveizeti į dabartinę Mandžurijos armiją, kuri susideda iš 700,000 kareiviu. Kadangi Siberijos geležinkelis yra suparalizuotas, o jen. Linievic ant savęs neima jokio atsakymo ja is tenai partraukti, tai visa armija ir tunc, ir maistūs kelia. Laikyti tenai tokią skaitlingą armiją — didis pavojus, nes Japonija tai matydama teipgi užlaiko skaitlingą kariumenę, kas grėsia Europai visada pavojumi. Maskolijos valdzios nerangumas visiems gimdo daug rūpesčių.

Valdzios reikalai.

Vidurinių reikalų padėjimas labai kritiskas. Išėjimai kožną didinasi, o įplaukimai vis labiau mažinasi. Mokesčių nuo žmonių negalima jokiū būdu išgauti, nes visose šakose išdarbystė ir šėip tvarka išnykus. Pereitj savaitėj likosi įvykdinta nauja tarifa (muaitas), kuri sulaukys prekių išvežimą ir sumažės nuo muitų įplaukimus. Kožną dieną angancios žmogūdzystės, pasikėsiniamai, plėšimai, teip-pat smarkesnis visur muzikų (burų) judėjimas yra patvirtinimu, kad dabartinė valdzios politika, įjeskotojus laisvės be pasigailejimo piauiti, gali atgabenti labai blogus vaisius.

Naujos tiesos.

Is Peterburgo praneša, kad per tris dienas po pirmsėdystes paties caro tėšėsi posėdis, kuriame dalyvaavo apie 40 vyriausių valdininkų. Angalo posėdyje liko nutarta, kad ne jokia tiesa, ne joks įstatymas negali būti įvykdintas, jeigu neužtvirtis dumą ir viespatystės taryba. Turbut caras jau įstikro nori duoti žmonėms truputį laisvės.

Teip skamba telegramas.

Kurį galima išaiskinti devojapai. Ar tai yra vėl nauja apgavystė dėl apmullinimo akių žmonėms, kaip ir pirmiau isleistiej manifestai, ar gal caras ir jo apginėjas Vitte jau persitinkino, kad užmušinėjimai ir arestavimu nieko jie neįveiks ir kad neatbutinai reikia perkeisti žiaurų darbą, idant galutinai nepapuldinti sosto.

Nuožmus pasielgimas.

Kaip is. Varšavos praneša, kad apie 5 val. vakaro grizo is mokyklos dvylikos metų p. Grabovskio mokinyks, Stanislovas Voicik, sunus tulo darbininko ir šalikėlyje (trotuare) patiko du girtu kareiviu. Vienas is jų teip smarkiai su šautuvu smogė vaikui per galvą, kad vargo plyšo makaulė ir smegenys išstikio. Nelaimin-

gįj mokinį be jokios vilties ant išgydymo nuvežė į sv. Rokaus ligonbutį. Miestsargiai suareštavo tą nuožmų kareivį, kuris teip buvo girtas, kad negalėjo pasakyti nė savo vardą, nė pavardės.

Tai kokie yra caro tarnai.

Reikale Morokko.

Algeiras konferencija iki šiam laikui reikaluose Morokko neturi jokių pasekmių. Kaip Vokietija, teip ir Prancuzija stengiasi tame krašte turėti savo įtekmių. Londono diplomatai ški rateliai apie kalbamą padėjimą svarsto su didžiu įtempimu ir mena, kad karė Vokietijos su Prancuzija yra jau neatbutinu daiktu ir prie jos abi viespatyti rengiasi. Vokietijoje teipgi diplomatai nesuandžia. Ciesorius į jerolou deputaciją istaręs: Turir viltį, jeigu pradėsim su Prancuzija karę, kad mano armija manęs neapgaus. Pektininkus mokinant tas pat Vilhelmas sušuko: Nepamirškite apie tai, rasi busimą vasarą su priešu susirūmus jums tasai mokslas bus reikalingas. Tai-gi tikima is tų apsiereiskimų, kad dabartinė konferencija likis be jokios naudos.

Is Vilniaus.

Nuo sausio 28 d. įgijo įstatymų galį Vilniaus gubernatoriaus įsakymas apie uždraudimą važinėti rakandų vežėjams per Ašmėnos Vartus. Toki vežėjai nuo Dilžiosios gatvės turės važiuoti į geležinkelio stotį Milijonine arba Našlaičių (Sirotkaja) gatvėmis.

Is Panevėžio (Kauno g.).

Kelėtą dieną pirmiasis sausio 22 d. Lietuvos Socialdemokratų, Rusijos Socialdemokratų Darbininkų ir žydų Bund'o partijų čionykštės organizacijos įkurė jungtinį Komitetą, nepileidami savo kuopon lenkų socialistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, ir socialistų-sionistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, Jungtinio Komiteto buvo nutarta sausio 22 d. ramiai švesti proletarijato reikalavimų atviro apsiereiskimo metines sukaktes ir tų reikalavimų aukų atminimą. Dar is vakaro lakšteliais buvo apskelbtas streikas. Ant rytojaus sausio 22 d. sustreikavo Montvilo mielių-degtinės vyrkła su jai prigulinciomis darbietėmis, malunai, odminiu, siuvėjų ir kurpių dirbtuvės. Sankrovos nuo pat ryto ir gi buvo uždaros, bet ne trukus pirmas atidarė savo sankrovą p. Rusteiko, po jo Jofe, o paskui kareiviu verčiamis atidarinėjo ir kiti. Atpėdžiu vaikštinejo darbininkų kovos draugija ir atgal uždarinėjo, bet policijos viršininko pagalbininkui važinėjant ir sankrovų savininkams grumoiant 3000 r. baudos, visos sankrovos tapo vėl atidarytos. Piličiai buvo pradėję rinktis gatvėse į burius, bet kareiviu patrulei tapo apmaudingai išblaskyti. Laikė streiko nukentėjo 6 ypatos, viegas jų patiko budamas Braudės bankinėje kontoroje, pradėjus rekauti jos savininkui. Streiko ardyne stropiai veikė policijos nuovados užveizdas ir du miestsargiu broliu Namavičiu. Vienas paskutininiųjų po dviejų dienų liko nežinomo žmogaus mirtinai sužeistas revolverio šūvais. Is tos prie-

žasties pusė miesto buvo apataisyta kareiviais ir perkrestii gyvenimai, tačiau užmužejo nesusekė. Darant kratas stropiau darbaivos gyvu išlikęs miestsargis Namavičius. Sausio 27 d. nežinomų žmonių tapo apkultas bankierius p. Braude.

Is Javaravo (Suv. g.).

Sausio 15 d. Javaravo valsčiaus raštai buvo valstieji suėiga, kur utarė išreikti savo reikalavimus:
 1. Prasalinti kareivius; zoddio ir susirinkimų liuosybė, nepaliečiamybė; karės stovį atšalinti.
 2. Amnestija visiems politiskiams.
 3. Lietuvos autonouija su seimu Vilniuje.
 4. Panaikinti Iglaukos monopolį ir už jį valstiečiai neapsiėmė atsakyti.
 5. Kad Iglaukos ir Igliskelių viešbučiuose nebūtų degtinės.
 6. Kad taupamojoje kasoje nuosimčiai būtų sulyginti įdeėjams ir emėjams — 6 rubl.
 7. Panaikinti mokesčiumų mūtų už arklius tilius.
 8. Atmąinti ar palengvinti senpinigių.
 9. Panaikinti arba sumažinti rinkliavą nuo gyvulių.
 10. Prasalinti is valsčiaus žemsargius, žandarus ir šnipus, o jų vieton įvesti renkama žmonių milicija (ir nepaskyrė žemsargiams kurui pinigų).
 11. Kad mokyklos būtų užlaikomos valdzios lėšomis ir imokinimas būtų lietuviskai.
 12. Kadangi pasibaigė išpirkimo laikas, tai reikia panaikinti čyžes ir padumes, o įvesti mokesčį nuo pelno.
 13. Kad pinigų mokesčių visi liuonai, kurie tik naudojasi.
 14. Sumažinti rejeentaliskus mokesčius ir rašyti juos lietuviska kalba.
 15. Kad visos valsčiaus raštines knygos būtų mšų rankose ir vedamos lietuviska kalba, o lygiai teismuose ir kitose įstaigose.
 16. Panaikinti visokias stokas ir įvesti pinigų „stoiką“.
 17. Kad valsčius turėtų pilną tiesą savo nutarimu išsiųsti vagis.
 18. Girių nepardavinėti kitur, o pardavinėti tik vietiečių reikalams ir pigesne kaina.
 19. Panaikinti nuo reikalingiausių prekių ančdelį.
 20. Kad mšų jaunomėnė kareiviantų ne ilgau 2 metų ir kad alga jiems būtų padidinta.
 21. Neparsisizdinti valsčiaus raštines rusiškų laikraščių, o jų vieton parsisizdinti lietuviskus ir tuojaus paskyrė pinigų „Vilniaus Žinių“ ir „Lietuvos Ukininko“ parsisizdinti.
 22. Panaikinti sekretorių ir kamisorių tarnystės, nes jų pareigas gali atlikti viršaitis su viršininku.
 23. Nemokėti mokesčių Varšavos bepročių ligonbučiu ir labdaringoms įstaigoms ir atsiskak tam tikslui pinigų rinkti.
 24. Sumažinti ant sienos (rubežiaus) muitą.
 25. Kad rinkliavų inspektorių negalėtų vienas be valstiečių ar miestelių komisijos padidinti arba sumažinti rinkliavą.
 26. Kad visi valdininkai bu-

ty žmonių renkami ir jų kontroliuojami.

Kunigų permainos.

Vilniaus, Kauno ir Gardino general-gubernatorius sutiko perkelti į kitas parapijas šiuos R-katalikų kunigus kamendorius:
 Klovanų bažnyčios (Pan. p.) kun. Antaną Keraitį — į Kovarską (Ukmergė p.); Vilkijos (Kauno p.) kun. Petrą Kublį — į Klovanų bažnyčią (Pan. p.) ir Švenklėnų (Raiščių p.) kun. Jurį Stegchovskį — į Vilkijos bažnyčią (Kauno p.); Varnėnų bažnyčios (Telsių pav.) altoristą kun. Jurgį Franckevičių — į Lugulino bažnyčią (Šiaulių p.); filialistus: Stašaus bažnyčios (Pan. p.) kun. Feliksą Klimą ir Salakų bažnyčios (Zarasų p.) kun. Mykolą Karoską — vieną vieton kito; Traškunų bažnyčios (Ukmergės p.) kun. Praną Vilkevičių ir Balnikų bažnyčios (o pačio pavieto) kun. Joną Ivanovskį — vieną vieton kito.

Regiamos bažnyčios.

„Kur. Lit.“ praneša, kad Smorgonės (Viln. g.) Ašmėnos p.) Krevos ir Tarupo (Gardino g.), miestelių gyventojai padavė prašymą krašto viršininkui ir Vilniaus vyskupui Roppui, kad jiems leistų jų pinigais statyti naujas murines bažnyčias. Minėtose vietose kitados katalikai parapijoms turėjo bažnyčias, bet paskiaus pastarosios buvo atimtos nuo jų ir pavertos į stačiatikių cerkves.

Is Kamajų (Zar. p.)

Kamajusos antrą jau kartą atsilankė nelaukiami svečiai. Vasario 3 d. atvyko čia apie 130 pėstininkų, keletas dešimtų dragunų ir artileristai su dvieis armotomis. Tuojaus padarė kratą pas miestelėnų Smalstį, bet nieko pas jį nerado ir kratą dragunai nedarė. Ant rytojaus apie 10 val. ryto apšaudė minėtojo ukininko triobą. Tai dieną buvo daug susirinkę miestelin žmonių, nes buvo šventdienis. Dragunai pasveikino keletą ypatų kančiais už neusiėmimą kepurės prieš „didžiunus“ Pasakė dar vienas žmonėms prakalbą liepdamas nusiraminti, o maistūninkus išduoti; jeigu gi to nepadarys, tai gadinys visus kančiais musią, o namus sugriaušią. Teip trumpai paviešėjo ir pamokėjį santeikos ir artimo meilės išsidangino toliaus.

Revolucija Maskolijoje.

Kad išparodyti valdzios netvirtumą, reikalaujant tik prisiveizeti į dabartinę Mandžurijos armiją, kuri susideda iš 700,000 kareiviu. Kadangi Siberijos geležinkelis yra suparalizuotas, o jen. Linievic ant savęs neima jokio atsakymo ja is tenai partraukti, tai visa armija ir tunc, ir maistūs kelia. Laikyti tenai tokią skaitlingą armiją — didis pavojus, nes Japonija tai matydama teipgi užlaiko skaitlingą kariumenę, kas grėsia Europai visada pavojumi. Maskolijos valdzios nerangumas visiems gimdo daug rūpesčių.

Valdzios reikalai.

Vidurinių reikalų padėjimas labai kritiskas. Išėjimai kožną didinasi, o įplaukimai vis labiau mažinasi. Mokesčių nuo žmonių negalima jokiū būdu išgauti, nes visose šakose išdarbystė ir šėip tvarka išnykus. Pereitj savaitėj likosi įvykdinta nauja tarifa (muaitas), kuri sulaukys prekių išvežimą ir sumažės nuo muitų įplaukimus. Kožną dieną angancios žmogūdzystės, pasikėsiniamai, plėšimai, teip-pat smarkesnis visur muzikų (burų) judėjimas yra patvirtinimu, kad dabartinė valdzios politika, įjeskotojus laisvės be pasigailejimo piauiti, gali atgabenti labai blogus vaisius.

Naujos tiesos.

Is Peterburgo praneša, kad per tris dienas po pirmsėdystes paties caro tėšėsi posėdis, kuriame dalyvaavo apie 40 vyriausių valdininkų. Angalo posėdyje liko nutarta, kad ne jokia tiesa, ne joks įstatymas negali būti įvykdintas, jeigu neužtvirtis dumą ir viespatystės taryba. Turbut caras jau įstikro nori duoti žmonėms truputį laisvės.

Teip skamba telegramas.

Kurį galima išaiskinti devojapai. Ar tai yra vėl nauja apgavystė dėl apmullinimo akių žmonėms, kaip ir pirmiau isleistiej manifestai, ar gal caras ir jo apginėjas Vitte jau persitinkino, kad užmušinėjimai ir arestavimu nieko jie neįveiks ir kad neatbutinai reikia perkeisti žiaurų darbą, idant galutinai nepapuldinti sosto.

Nuožmus pasielgimas.

Kaip is. Varšavos praneša, kad apie 5 val. vakaro grizo is mokyklos dvylikos metų p. Grabovskio mokinyks, Stanislovas Voicik, sunus tulo darbininko ir šalikėlyje (trotuare) patiko du girtu kareiviu. Vienas is jų teip smarkiai su šautuvu smogė vaikui per galvą, kad vargo plyšo makaulė ir smegenys išstikio. Nelaimin-

ginklavę lazdomis. Žandarmams pradėjus šaudyti, žmonės vis priešus apipylė akmenimis ir lazdomis ir sužeidė patį komisorių ir žandarmų vieną oficierą. Manifestantų tapo sužeistų daugiau 15 ypatų, karp kurių keli mirtinai.

Tai kokie yra caro tarnai.

Reikale Morokko.

Algeiras konferencija iki šiam laikui reikaluose Morokko neturi jokių pasekmių. Kaip Vokietija, teip ir Prancuzija stengiasi tame krašte turėti savo įtekmių. Londono diplomatai ški rateliai apie kalbamą padėjimą svarsto su didžiu įtempimu ir mena, kad karė Vokietijos su Prancuzija yra jau neatbutinu daiktu ir prie jos abi viespatyti rengiasi. Vokietijoje teipgi diplomatai nesuandžia. Ciesorius į jerolou deputaciją istaręs: Turir viltį, jeigu pradėsim su Prancuzija karę, kad mano armija manęs neapgaus. Pektininkus mokinant tas pat Vilhelmas sušuko: Nepamirškite apie tai, rasi busimą vasarą su priešu susirūmus jums tasai mokslas bus reikalingas. Tai-gi tikima is tų apsiereiskimų, kad dabartinė konferencija likis be jokios naudos.

Is Vilniaus.

Nuo sausio 28 d. įgijo įstatymų galį Vilniaus gubernatoriaus įsakymas apie uždraudimą važinėti rakandų vežėjams per Ašmėnos Vartus. Toki vežėjai nuo Dilžiosios gatvės turės važiuoti į geležinkelio stotį Milijonine arba Našlaičių (Sirotkaja) gatvėmis.

Is Panevėžio (Kauno g.).

Kelėtą dieną pirmiasis sausio 22 d. Lietuvos Socialdemokratų, Rusijos Socialdemokratų Darbininkų ir žydų Bund'o partijų čionykštės organizacijos įkurė jungtinį Komitetą, nepileidami savo kuopon lenkų socialistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, ir socialistų-sionistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, Jungtinio Komiteto buvo nutarta sausio 22 d. ramiai švesti proletarijato reikalavimų atviro apsiereiskimo metines sukaktes ir tų reikalavimų aukų atminimą. Dar is vakaro lakšteliais buvo apskelbtas streikas. Ant rytojaus sausio 22 d. sustreikavo Montvilo mielių-degtinės vyrkła su jai prigulinciomis darbietėmis, malunai, odminiu, siuvėjų ir kurpių dirbtuvės. Sankrovos nuo pat ryto ir gi buvo uždaros, bet ne trukus pirmas atidarė savo sankrovą p. Rusteiko, po jo Jofe, o paskui kareiviu verčiamis atidarinėjo ir kiti. Atpėdžiu vaikštinejo darbininkų kovos draugija ir atgal uždarinėjo, bet policijos viršininko pagalbininkui važinėjant ir sankrovų savininkams grumoiant 3000 r. baudos, visos sankrovos tapo vėl atidarytos. Piličiai buvo pradėję rinktis gatvėse į burius, bet kareiviu patrulei tapo apmaudingai išblaskyti. Laikė streiko nukentėjo 6 ypatos, viegas jų patiko budamas Braudės bankinėje kontoroje, pradėjus rekauti jos savininkui. Streiko ardyne stropiai veikė policijos nuovados užveizdas ir du miestsargiu broliu Namavičiu. Vienas paskutininiųjų po dviejų dienų liko nežinomo žmogaus mirtinai sužeistas revolverio šūvais. Is tos prie-

Regiamos bažnyčios.

„Kur. Lit.“ praneša, kad Smorgonės (Viln. g.) Ašmėnos p.) Krevos ir Tarupo (Gardino g.), miestelių gyventojai padavė prašymą krašto viršininkui ir Vilniaus vyskupui Roppui, kad jiems leistų jų pinigais statyti naujas murines bažnyčias. Minėtose vietose kitados katalikai parapijoms turėjo bažnyčias, bet paskiaus pastarosios buvo atimtos nuo jų ir pavertos į stačiatikių cerkves.

Is Kamajų (Zar. p.)

Kamajusos antrą jau kartą atsilankė nelaukiami svečiai. Vasario 3 d. atvyko čia apie 130 pėstininkų, keletas dešimtų dragunų ir artileristai su dvieis armotomis. Tuojaus padarė kratą pas miestelėnų Smalstį, bet nieko pas jį nerado ir kratą dragunai nedarė. Ant rytojaus apie 10 val. ryto apšaudė minėtojo ukininko triobą. Tai dieną buvo daug susirinkę miestelin žmonių, nes buvo šventdienis. Dragunai pasveikino keletą ypatų kančiais už neusiėmimą kepurės prieš „didžiunus“ Pasakė dar vienas žmonėms prakalbą liepdamas nusiraminti, o maistūninkus išduoti; jeigu gi to nepadarys, tai gadinys visus kančiais musią, o namus sugriaušią. Teip trumpai paviešėjo ir pamokėjį santeikos ir artimo meilės išsidangino toliaus.

Revolucija Maskolijoje.

Kad išparodyti valdzios netvirtumą, reikalaujant tik prisiveizeti į dabartinę Mandžurijos armiją, kuri susideda iš 700,000 kareiviu. Kadangi Siberijos geležinkelis yra suparalizuotas, o jen. Linievic ant savęs neima jokio atsakymo ja is tenai partraukti, tai visa armija ir tunc, ir maistūs kelia. Laikyti tenai tokią skaitlingą armiją — didis pavojus, nes Japonija tai matydama teipgi užlaiko skaitlingą kariumenę, kas grėsia Europai visada pavojumi. Maskolijos valdzios nerangumas visiems gimdo daug rūpesčių.

Valdzios reikalai.

Vidurinių reikalų padėjimas labai kritiskas. Išėjimai kožną didinasi, o įplaukimai vis labiau mažinasi. Mokesčių nuo žmonių negalima jokiū būdu išgauti, nes visose šakose išdarbystė ir šėip tvarka išnykus. Pereitj savaitėj likosi įvykdinta nauja tarifa (muaitas), kuri sulaukys prekių išvežimą ir sumažės nuo muitų įplaukimus. Kožną dieną angancios žmogūdzystės, pasikėsiniamai, plėšimai, teip-pat smarkesnis visur muzikų (burų) judėjimas yra patvirtinimu, kad dabartinė valdzios politika, įjeskotojus laisvės be pasigailejimo piauiti, gali atgabenti labai blogus vaisius.

Naujos tiesos.

Is Peterburgo praneša, kad per tris dienas po pirmsėdystes paties caro tėšėsi posėdis, kuriame dalyvaavo apie 40 vyriausių valdininkų. Angalo posėdyje liko nutarta, kad ne jokia tiesa, ne joks įstatymas negali būti įvykdintas, jeigu neužtvirtis dumą ir viespatystės taryba. Turbut caras jau įstikro nori duoti žmonėms truputį laisvės.

Teip skamba telegramas.

Kurį galima išaiskinti devojapai. Ar tai yra vėl nauja apgavystė dėl apmullinimo akių žmonėms, kaip ir pirmiau isleistiej manifestai, ar gal caras ir jo apginėjas Vitte jau persitinkino, kad užmušinėjimai ir arestavimu nieko jie neįveiks ir kad neatbutinai reikia perkeisti žiaurų darbą, idant galutinai nepapuldinti sosto.

Nuožmus pasielgimas.

Kaip is. Varšavos praneša, kad apie 5 val. vakaro grizo is mokyklos dvylikos metų p. Grabovskio mokinyks, Stanislovas Voicik, sunus tulo darbininko ir šalikėlyje (trotuare) patiko du girtu kareiviu. Vienas is jų teip smarkiai su šautuvu smogė vaikui per galvą, kad vargo plyšo makaulė ir smegenys išstikio. Nelaimin-

ginklavę lazdomis. Žandarmams pradėjus šaudyti, žmonės vis priešus apipylė akmenimis ir lazdomis ir sužeidė patį komisorių ir žandarmų vieną oficierą. Manifestantų tapo sužeistų daugiau 15 ypatų, karp kurių keli mirtinai.

Tai kokie yra caro tarnai.

Reikale Morokko.

Algeiras konferencija iki šiam laikui reikaluose Morokko neturi jokių pasekmių. Kaip Vokietija, teip ir Prancuzija stengiasi tame krašte turėti savo įtekmių. Londono diplomatai ški rateliai apie kalbamą padėjimą svarsto su didžiu įtempimu ir mena, kad karė Vokietijos su Prancuzija yra jau neatbutinu daiktu ir prie jos abi viespatyti rengiasi. Vokietijoje teipgi diplomatai nesuandžia. Ciesorius į jerolou deputaciją istaręs: Turir viltį, jeigu pradėsim su Prancuzija karę, kad mano armija manęs neapgaus. Pektininkus mokinant tas pat Vilhelmas sušuko: Nepamirškite apie tai, rasi busimą vasarą su priešu susirūmus jums tasai mokslas bus reikalingas. Tai-gi tikima is tų apsiereiskimų, kad dabartinė konferencija likis be jokios naudos.

Is Vilniaus.

Nuo sausio 28 d. įgijo įstatymų galį Vilniaus gubernatoriaus įsakymas apie uždraudimą važinėti rakandų vežėjams per Ašmėnos Vartus. Toki vežėjai nuo Dilžiosios gatvės turės važiuoti į geležinkelio stotį Milijonine arba Našlaičių (Sirotkaja) gatvėmis.

Is Panevėžio (Kauno g.).

Kelėtą dieną pirmiasis sausio 22 d. Lietuvos Socialdemokratų, Rusijos Socialdemokratų Darbininkų ir žydų Bund'o partijų čionykštės organizacijos įkurė jungtinį Komitetą, nepileidami savo kuopon lenkų socialistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, ir socialistų-sionistų, kaipo buržuazų lenkystės skelbėjų, Jungtinio Komiteto buvo nutarta sausio 22 d. ramiai švesti proletarijato reikalavimų atviro apsiereiskimo metines sukaktes ir tų reikalavimų aukų atminimą. Dar is vakaro lakšteliais buvo apskelbtas streikas. Ant rytojaus sausio 22 d. sustreikavo Montvilo mielių-degtinės vyrkła su jai prigulinciomis darbietėmis, malunai, odminiu, siuvėjų ir kurpių dirbtuvės. Sankrovos nuo pat ryto ir gi buvo uždaros, bet ne trukus pirmas atidarė savo sankrovą p. Rusteiko, po jo Jofe, o paskui kareiviu verčiamis atidarinėjo ir kiti. Atpėdžiu vaikštinejo darbininkų kovos draugija ir atgal uždarinėjo, bet policijos viršininko pagalbininkui važinėjant ir sankrovų savininkams grumoiant 3000 r.

Savaitinis Kalendaris

Kovas (March) 1906 m.
8 k. Jono nuo D.
9 p. Pranciškos našlės.
10 a. 40 kankinių.
11 N. Remin. Konstant. Isp.
12 p. Grigaliaus p.
13 a. Kristinos k.
14 a. Matilios kar.

Patėjimijai.

„Kelevis“ (No. 8) is Cambridgeport, Mass. praneša, kad tenai susitvėrusi kuopa „minutos vyrų“, kurių bus tikslu iš tokių daugybės kuopų sudaryti pulkus karėvių ir kariuonių už Tėvynę.

„Vilniaus Žinios“ pranešamos savų skaitytojams apie pronomeratos atnaujinimą ant šio 1906 metų numerio, kad dienraščiu pronomerata priimama tik iki 1-mai dieniui sausio 1907 m. Norintis priesašties nenurodo, tai vienok visiems gali būti gerai suprantama, ty. stoka pronomeratorių.

Butų labai gaila, kad tasai pirmutinis lietuviškas dienraštis, visa lietuvių viltis apsirinkytų sau tokiu greitu laiku šaltus kapus. Tai būtų didelis Lietuvos smūgis ir ženklas lietuvių tautos nesubrendimo. Žinoma visiems apė mūsų brolių menką apšvietą Lietuvoje, menką dalis žmonių myli laikraščius skaityti, todėl užsilaikyti dienraščiu negalimas daiktas.

Nekurie Maskolijos dienraščiai praneša, kad Finlandija ruošiasi pavasarį pakelti prieš Maskoliją revoliuciją ir visiškai atsiskirti. Revoliucionierai gabenanti visomis pusėmis ginklus, perkanti artileriją arkliais ir jauni finai yra mokinami mūstro. Maskoliskieji dienraščiai su tais paskalais valdžiai persergsti, kad iš laiko apsižiurėtų.

Kauno gubernatorių išleido į gyvintojus atsiaukimus maskolijų ir lietuvių kalbose. Išaiskines tikslą ir tvarką rinkimų dūmon, gubernatorių pataria sodiečiams nerinkiti žmonių, kurie negali apginti tautos reikalų ir būtų paklusni kitiems. Nerieka rinkti neturinių doros, nes jie tautos reikalus perduos. Baitūs užuomiršos ir bijantieji pasakyti žodį prie vyresniojo teip pat netinka. Ukinkino neturtas negali kludyti išrinkimui, nes vyriausybė sugrąžina laidas važinėjimo ir buvimo Peterburge.

Užlaryti Kalvarijos kalėjime politiški prasikaltėliai skaitliuje 100 ypatų, nusiuventi grovi Vitte ir Suvalkų gubernatorių telegramą, kurioje jie protestuoja prieš tą, kad jų draugas Grigaitis, Andrusaitis, Liorenta, Česna, Kadzokaitis, Voveraitis ir Kadkevičius pasaukė sudarant ir reikalauja, kad juos išduot iš naujo. Kaliniai 4 d. vasario buvo pradėję visuotinį badavimą. (V. Ž.)

Prancūzijos bažnyčiose liejasi katalikų kraujas. Valdžia gal dėl „didžios laisvės“ pradeda raminti gyventojų jausmus persekioti. Surašymas bažnytinių turtų iš pusės katalikų yra sulaukomas, nes jie susirenka buriais ir valdininkų į bažnyčias neleidžia.

Visur yra vartojamos kareiviskos priemonės ir bažnyčiose žmonės kalvėjais kapojami ir mirdžiojami. Panašiai tegali su ramiais gyventojais elgtis tik kazokai, bet jeigu tas atsitinka laisvės krašte — tai ištikro didi gėda.

Masonų presa, žinoma, iš tokių apsirėskimų labai kritikuoja, nes jos visokie pikti norai prieš katalikus išsipildė. Tie ateistai užmiršta, kaip rašo nekurie Europos laikraščiai, kad cimborija su aukuru bei kieliakai su visomis relikvijomis negali būti prilyginami prie suolų arba kedžių! Dvasiškią stengiasi katalikų manifestaciją sulaukyti, bet ne visur tas darbas nusiseka. Jeigu valdžia aštriai elgsis, trės kilti tikėjimiska karė su baisiomis valdžiai pasekmėmis.

Amerikos lietuvių politiškas seimas Philadelphiaje 22 vasario atsibuvo. Ant seimo buvo reprezentantų: nuo lietuvių organizacijų ir parapijų, nuo žydų bundo, nuo socialistų lenkų ir vokiečių ir da nuo kitų tautų. Na, tokį seimą tai tikrai galima pavadinti lietuvišku!

Katalikų Gavėnių privalimai.

Chicago areivyskupas savo arcivyskupijos visiems dvasiškiems išsiuntė sekantį komunikatą: Garbingas ir brangus kunige, kuris ateina prie tautos, turintis visišką ant dienos pavalgymo, kuriuomsi pūprastai negalima naudotis prieš pusiaudienį; ir prie vakarienes neperžengiančios ketvirtos dalies paprasto vakarienes valgio. Ryte daleistas kokis nors šiltas gerimas, kaip tai arbata, kava arba čokoladas su mažu duonos kąsneliu.

Nuo prisilaikymo mėsos valgio pagal pasaukį prisakyta, šioj arcivyskupijoj paluosuojama be jokių apribėjimų visi nedėdieniai, kaip tai laike paprasto valgio visomis kitomis dienomis, išėmus serelas ir pėnyčias o ezvertų metų ir Didejį Savaitę teipgi ir subatas. Sergantieji, menkai užsilaikantieji (vargšai) nešios, moters turinčios kudikius ir abelnai visi, kurie dėl senatvės ar silpno kūno sudėjimo negali be savo sveikatos žėdėdimo pasnikauti, nuo pasniko paluosuojami.

Tie, kurie neprivertsi pasnikauti, mėsos valgyne teipgi neturi aprubežavimų diene, kuriose pagal dispensą laike paprasto valgio daleista valgyti. Mėsa ir žuvis vienu sykiu negalima naudotis. Tas pats ir nedėdieniuose užgintai daryti. Taukais, kokios nors mėsos riebumais, reikalaujama valgių sutaisymui, daleista istią Gavėnę naudotis. Tasai dispensas yra suteiktas ir dienomis prisilaikymo ir cielo meto pasniko dienomis. Augščiau minėti dispensai yra suteikti Apastališko Sosto Indultu 3 d. rugpjūčio 1887 m.

Meldžiū teipgi savo parapijonams išaiskinti dispensą nuo abstinencijos (prisilaikymo) prierašų, darbininkų žmonių naudai, suteiktą Apastališko Sosto Indultu 15 d. koovo 1895 ir atnaujintu 25 vasario 1905 m., pagal kurį

arcivyskupijos dirbantiems žmonėms ir jų šeimynoms suteikiam daleidim viosose pasniko dieneose mėsos valgymai syki ant dienos ir per visus metus prisilaikyma, išėmus visas pėnyčias, Penelę dienas, Didžiosios Savaitės seredos ir subatos ir Kučios dienas.

Tiems, kurie tuo Indultu naudojasi laike vieno valgio, negalima sykiu naudotis mėsa ir žuvis, ir yra Apastališko Sosto noru, o teipgi ir Musų kad naudotusi prie to kokiais nors kitais liudnumo aktais arba prisilaikymu nuo svaiginančių gėrymų.

Pasilieku, garbingas ir brangus kunige, Kristuje James Edward Quigley, Chicago areivyskupas E. M. Dunne, kancelierius.

IŠ AMERIKOS.

Giria prezidentas.

INDIANAPOLIS, IND. Federališkas senatorius Beveridge dienoje Jurgio Vasingtono metinės šventės apvaikšiojimo buvo pirmutiniu kalbėtoju ir į susirinkimus tarp kitko pasakė: Vasingtono šešėlis amerikoniškai žmonijai šiandien įsakniškai tautiškas ir patiškas klaidas. Reikia mums persiunt sveikais idealais tų vyrų, kurie šitą mūsų respubliką įsteigė. Tas viskas įvyk tik tuokart, jeigu eisime pasukti laisvės tų vyrų, kokių yra Roosevelt!

Ir ką gero Roosevelt nuveikė? Nelaimingas atsitikimas. NEW YORK, N. Y. Kada tulą dieną garlais „Compania“ pasuko su pasazierais uostan, didi vilnis daužė garlaisi sonan. 5 pasazierai ir 3 sanariai įgulos tapo sužeisti ir kajūtos dalis rakanukų susinaikino. 4 vyrai kaziriavo ir į sieną su tokiu smarkumu buvo trenkti, kad juos reikėjo gabenti į gydyniā. Antru kartu vilniai užgavus laivą, tie patys pasazierai antru kartu tapo sužeisti. Visą kelionę kapitonas savo vietoj stovėjo ir kariavo su įtūziusiu elementu, drauzdamas pasazierams ant viršaus buti. Dėl to dalyko užgimė viešas pasazierų maistas, kuriam užbėgo zokoniakas iš Florencijos, Dominio Lavagetto.

Panamos perkasas.

WASHINGTON, D. C. Perkasos komisijos vyriausiasis zinijeris J. Stevens praneša, kad perkaso divizijoj Eulebra gruodžio mėnesį likosi išimta žemės 120,990 kubiškių jardų, kas atsiejo po 72 centus už kubinį jardą. Gruodjį užpėreitų metų tapo išimta žemės 70,630 kubiškių jardų po 93 centus koznas.

Turčių pastelgimas.

NEW YORK, N. Y. Naslė Yerkes paskutinėmis dienomis pripažino, kad jį išėjusi už vyro nekoki Miznero, kuris yra dailos didis mylėtojas. Po vestuvių jai tiktai akys atsidarė, kada Mizner pas ją pareikalavo savo ypatickai naudai kelių milijonų dol. Tuokart jį jam pavedė kelis simtus dol. ir he jokios kalbos persiskyrė, pasilikdama ir ant toliaus naslė.

Anarchistai sujudo.

NEW YORK, N. Y. Čionai ir visur kitur praskambėjo gandas, kad Italijos karalienė naslė žada atsilaikyti į Jungtines Valstijas ir čionai automobiliumi pasitrankyti, todėl įvairios anarkistų draugijos savo pasargas padvigubino. Tai gi dabar girdima, kad karalienė naslė savo kelionę atidė ant ilgiau ir viską laikys slaptybėje, kadangi su anarkistais nėra jokių juokų.

Baltieji ir nigeriai.

SPRINGFIELD, OHIO. Keli nigeriai nežinia už ką revoliucijos pašovė gelzkelio vagonų spragių darbininkai, nekoki Mart. Davis. Kadangi čionykščiame mieste gyvena daug

nigerių, baltieji tuojaus susirinko į didžią minią ir nigerius pradėjo daužyti ir jų namus deginti. Miesto majoras Horace Keifer tuojaus užtraukė 8 kompanijas milicijos, nes policija niekuo negalėjo nuveikti, ir mieste judėjimai po kelių dienų tapo sulaukyti. Daugybė nigerių iš miesto išbėgo. Tapo sunaikinti jų šeši namai ir vienas salionas. Apie užmuštus žmones nors žinios nėra, tai vienok be aukų neapsiejo. Daugybė baltųjų tapo suareštuotų už pasipriešinimą valdžiai. Davis mirė, kai sirga, nes kulkos jo kūne negali surasti.

Nereik stebėtis su Maskolijos revoliucija, jeigu laisvoji šaly leidžiama panašiai elgtis. Aidai iš angliakasyklų. Valstybės Illinois angliakasyklų organizacija savo susirinkime nutarė priimti Indianopolio konvencijos nutarimus ir pas kasyklų savininkus pareikalauti padidinimo mokesties 12 ir pusės nuosimėio.

Kasyklų savininkai distriktoose Kansas, Missouri, Oklahoma, Texas ir Indijų teritorijos sutarė anglių reikalavimus atmesti kas lyti už mokesčius. Todėl visi mena, kad be jeneralisko straike neapsieis. Iš Indianopolio rašoma, kad angliakasyklų susivienijimo viceprezidentas Lewis Jungtinės Presos agentui apreiškė, kad kasyklų savininkai 1 d. balandžio su visais darbininkų reikalavimais sutiko apat mokesčius ir delei ko straike negali buti.

Angliakasyklų prezidentas John Mitchell parengia businuj 15 dienų kozo naują angliakasyklų Indianopolij konferenciją. Tą konferenciją užmanė prezidentas Roosevelt, kad abidvi pusės sutaukinti ir nedaleisti prie jeneralisko straike, nes kilus straikei nūgimtų vėl darbininkams visur didis vargas. Mitchell klausio Jungtinių Valstijų prezidento ir žada straikei užbėgti.

Pereitoj savaitėj tapo susaūta minikstųjų anglių darbininkų konferencija, kad susilaikyti nuo jeneralisko straike. O Mitchell apreiškė, kad ne nuo jo priklauso sulaukyti busmą straike, bet nuo centrališko angliakasyklų komitento. Teipgi John C. Tarney iš Misourio apreiškė, kad Roosevelt neturi tiesos kistis į darbdavių ir darbininkų tarp, nes šie viduriniai reikalai priklausan tik privatiškiems žmonėms.

Dienraščiai apie straikas plačiai kasdienė rašo ir beveik visi vis kitaip. Manynų pas visus atsiranda visokių, bet istikrujų niekas nieko nežino, kaip tas viskas gali buti. Vienok presa apimta neramybėmis, nes anglių jeneraliskais straikas ant visų išdarbysčių gali užtraukti liudnas pasekmes, bedarbę. Su tuo reikalu bankai daugiausiai nukentėti, nes žmonės jais tik naudotisi, kaip laike bedarbės. Yra viltis, kad prezidentas Mitchell straikei užbėgs, norintis vėliau turėtų panesti ir visokių rugonių nuo savo oponentų. Trumponi ateitis parodys (1 d. balandžio) ar bus straikas, ar ne.

Korespondencijos.

Iš Londono. Užstojus vasario mėnesiu oras tankiai pradėjo mainytis: šaltis su lietumi. Darbai eina prastai, o ypac prie ebatų. Žydiskos darbuot dirbtuves darbininkai pradėjo straikuoti, reikalaudami padidinimo mokesties ir dienos darbo sutrumpinimo. Štie darbininkai pradėjo rašyti prie unijos. Unistams mokeskis per savaite 4 ir pusė peno. Sako, kuris bus įmokejties šesiu mėnesių mokeski, tai tasai laike straiku gausias per savaite 21 šilingą pašalpos, o kas mokes per savaite 7 pe-

nus, tas gaus laike ligos pašalpos priegtam 12 penų. Kaip girdėt dailydžių darbui geriausiai ejo. Nuo Naujojo Metro į Angliją ateiviams atkelivamas yra apsunktas. Kas neturi atvykęs su savimi penkių svarų (sterlingų), tai tą iš uosto tuojaus siūncia atgalios. Priegtam da aštriai žiuri ir į ateivių sveikatą. Taigi dabar tiek daug ateivių nekuri ir nematyti.

Nekoksai Šestokas prieš Kalėdas atdarė lietuvišką klubą. Sanariai, prigulintieji prie klubo, moka kas mėnuo po 4 penus į klubo kasą. Klubiatsiranda alaus, degtinės, cigarų, cigarečių ir įvairiausių užkandžių. Tulame klubo susirinkime sanariai neva nutarė persisizduoti klubui ir lietuviškų laikraščių ir knygų. Bet girdima ne visi sanariai su tuo sutiko. Tik da nepaminėjo, kokių jie laikraščių norėtų ir delei to reikalo ketino antrą susirinkimą susaukti. Dabar klubui priduoja „Vilniaus Žinias“ vietinis klebenas, kun. K. Matulaitis. As patarėnį į klubą persisizduoti „Kataliką“ ir „Zvaigždę“. Bet, broliai, nemislykite, kad jums tuodu laikraščiu siulu! Minėtu laikraščiu yra labai šiaunu ir daug naudingų lietuviškai visuomenei.

Šiuom kartu lietuviška parapija labai tvirtai stovi. Net niela paminėti, kad kun. K. Matulaitis yra visais godojamas. Šausio mėnesį tulame parapijonų susirinkime klebonas užmanė, kad turtingesni lietuviai sudėtų 500 svarų ir užmokėtų visą skolą kompanijai už bažnyčią. Sako, tie procentai (nuosimėio) velig tegul lietuviams tenka, nes dabar visus paima kompanija ir lietuvių pinigais naudojasi. Parapijonai su klebono įnešimu sutiko. Toliaus susirinkime buvo kalbama, kad dabartinę bažnyčią parduoti, o nusipirkti didesnę, gražesnę ir puikesnioj vietoj. O jeigu jau to nebūtų galima padaryti, — tai tuojaus pirkti sklypą žemės ir statyti sau naują bažnyčią. Bet reikalas pirmiausia parluoti dabartinę, nes parapija neperdaug yra turtinga. Nekurie nutėmijo kad dabar yra da ir kitokių išdavinimų, o žmones paudžia dabartiniai sunkūs laikai su uždarbais, kad sunku kitam kur gauti ir peną. Su paties klebono užmanymu visi sutiko.

Daugumas mūsų brolių atraišo laiškus pas savo gentis ir pažįstamus iš Lietuvos ir vis rašo, kad tenai vargingas gyvenimas. Nekurie šaukiasi pagalbos dėl iškovojimo Lietuvos laisvės. Bet pas mus lietuviai apie pagelbą turbut da nieko negirdi ir jų širdžių nepasiekia Lietuvos vargo balsas.

Amerikos lietuviški laikraščiai praneša, kad tenai lietuviai jau turi savo komitetus ir gausiai tarp lietuvių renkamos aukos. Tegulgi ir Londono lietuviai biskų anų rinkimą sukruata ir tegul pasilikka užpakaly. Negeiskime veltu, kad mums kiti virtų ir keptų. Dabokime, kad Tėvynė greičiau įgautų laisvę, tuokart ir mums nereikėtų po svetimus kraštus trankytis.

J. N. Keliaininkas.

Chicago, Ill. 25 vasario svatėnėje „Slavia“ (ant Town of Lake) buvo atlostas lietuviškas teatras „Genavaitė“, kurio turėjas progą pasiklausyti. Visuomenės susirinko tiek daug, kad vos tilpo, kas aiskiai nurodo, kad čionykščiai lietuviai atjaūcia tautiškių pasilinksminimo vakarų naudą. Vienok mane labai įbaugino tokiuose susirinkimuose visuomenės užsilaikymo papročiai. Peržengęs svatėnės slenkstį, norėjas jau pasukti atgal laukan. Užduimų vargiai vienas kitą tegalė-

jo matyti, Kliksmas vaikų mūsų kampuos teipgi ant manęs blogą įspūdį padarė. Tikėjau, prasidėjus perstatymui, bus šokia tokia atmaina, bet mano nusitikėjimas suklydo. Prasidėjo perstatymas. Pamačiau vosnevos per dūmų debesius uždangą kiltant augstyn ir jau pradėta lošti, bet visuomenės tvarka pasilikko vis toji pati. Sunku buvo suprasti, kame atsiranda regyklas, nes vaikų kliksmas, suaugusių garšus juokai, barškymas stiklais su alumi užkimo savo aidu aktorijų kalbas. Nutėmijau, kad visuomenė dangiū žiuri ir nesiojama laile perstatimo „beer“ negut į lošiamą teatrą.

Apie pačius aktorius ir-gitą patį galima pasakyti. Paėmęs į rankas teatrą nusistebėjau. Čionai „lietuviškas teatras“ ir aktoriai lietuviai, bet jų pavardžių galunes baigiasi ant . . . v i c . . . s k i r t t. Kalbą vartoja senų senovės — supolonizuota. Kai kurie atsiskūgį visuomenę da špošauja. Griaudu pasidarė bežiurint.

Geriausiai už visus atliko savo darbą Genavaitė (Ona Kučinskiūtė). Gabumas jos tankiai turėjo nepatėmitinai nykti, nes tarpe daugybės netikėtų darpu geriausias vieno nuopelnai turi žuti.

Girdėjau po teatru buvo ir balius, bet ano jau negalėjau laukti, nes trukis, kuris į mano kaimelį turėjo bėgti 11:30 vakaro, maž ilgiau neleido buti.

Laikas jau būtų lietuviai tuos senus įpročius, kuriais esame užsikrėtę, iš savęs pašalinti. Norints reikale mokėkime gražiau apsieiti. Ypa tingai tie, kurie pirmia vietą užima, lai duoda pavyzdį savo jauniesiems broliams, lai jiems įkvepia šio laiko žuogiskius įpročius ir viešose vietose pasielgioms ir apsiejims. Laikas jau būtų visiems sekti mokslą, apšvietą, o ne tą seną lietuvišką tvarką, kuri tik žeminkia mūsų tautą ir labai daug kenkia visai žmonijai.

Simanas.

Zodelis į sandraugus mokslaeivius.

Mūsų padėjimas, sandraugai, nėra perdaug užvidėtinasi. Neturint lietuviams savo mokyklos, esame privertsi lavinties svetimtaučių mokyklose. Nieks be abejo neprieštaraus, juog kitatautiškos moksloinės kartu su šiokiu tokiu abelnu išsilavinimu atgabena mūsų teipgi ir sudarkimą puikius mūsų kalbos. Nuo pat mazystės beveik lemdant vientik svetimoj kalboj rašytus rankvedžius, nuo pat mazystės besotinant ausį tiktai svetima kalba, pasisavinome daug svetimų žodzių ir sakinių. Išiskverbė ta svetima kalba į budą mūsų išsireikimo ir darکو mūsų gražią kalbą. Nėra todėl ko stebėti, kad mūsų kalba kvepia kartais lenkizmu, airizmu ir rusizmu, nes kalbėdami lietuviškai nejuociomis laužiame ją (kalbą) pagal svetimo kurpalo. Bet neusiminkime, draugai. Ta blėdis, manding, nėra nepataisomas, tiktai reikia daugiau gero noro ir kantrybės. Skaitydami anglišką kalbamokslį, lotyniską, arba k. k., nepatingėkime pažvelgti ir į lietuvišką pradžiamokslį. Vietoj skaityti lenkišką apysaką, galime ir privalome perskaityti vieną-kitą apysaką lietuvišką, ypac iš pastaruose laikuose išėjusių, grynuose lietuviškoj kalboj. Ne pasikakinkime dar ir tuomi. Paėmę plunksną „pabrėžkite straispėlį—kitą į laikraštį. Nesibijokime nepasisekimo, nė ironisko nusisypojimo draugų, nė skaudžios kritikos. Atminkime, kad pasisekimas, tiesa, gimdo genijus, bet nepasisekimas išdirba geležinį budą. Teip trusdami greitai pastebėsimė vaisius savo darbo:

dings sunkumai išsireikimui, dings tos šiukšlės, bauriančios teip puikų skambėjimą mūsų kalbos, o gims melė ir prisiršimas prie jos. Pastebėsimė teipogi pirmiaus nepatėmytą gražumą lietuviškos kalbos, jos turtingumą. Išreiskimui savo minčių, jausmų neb'reiks lysti į svetimą maišą įskoti tinkančių žodzių ir išsireikimui, — pakakės savų. Tiesa perdėtinai neragins mus lavintis savo kalboj, mažum dar kludys, bet nepriklausumas perdėtinų ar gali mus atkreipti nuo švenčiausios mūsų pareigos — pažinimo savo kalbos ir rasliavos! Ne ir ne. Pažinti savo kalbą ir rasliavą privalo kiekvienas doras lietuvis, o ką pasakys apie mus, manaučius tapti vadovais, mokytojais savo brolių-lietuvių. Kokioj šė koji mokslo neišsilavinumė, ar taptumėme kunigais, gydytojais, advokatais arba k. k., atsakantis pažinimas savo rasliavos bus mūsų butinai reikalinkas. Nors turėtumėme norus kuopuikiauvis, nežinodami prideraūcia kalbos, neveiksime atnešti tiek naudos, kiek norėtumėme. Sutiksime ant kelio neperegalmas kluitis, nesuprasime gerai reikalų savo žmonių, o nesupratę reikalų, nerasm raktą prie žmonių širdies ir palinkimui, ir pasekmė gali būti apgailėtinos.

Ir teip, draugai, narsiai ir drąsiai stokime į darbą. Uolus, nenulaušius mūsų trisus nepragais, nedings tautiečiai dėkos vainiką mums nupins! Pincėitis.

Apakimas maskoliskos biurokratijos.

Maskolijū laikraščiai išroka, kad kovą biurokratijos su revoliucionierais apseina jai kasdien 100,000 rs. Tie pinigai išėina pervezimui karėvių iš vienos vietos į kitą, aprupinimui karėvių ginklais ir tt. Pranešant tai gudų laikraščiai: „Molva“ nuo savęs priduria: „100,000 r. kasdien! . . . Jeigu tuos pinigus paskirti komitetams šelpiantiesi badaujančius aškrėčius. Kiek tai išalkusių galima būtų išmaitinti, kiek ligonių išgydyti, kiek ypatų išgelbėti nuo vargų ir kancijų! Kas zin, ar reikėtų ten siuntinėti kariuomenę nerimasėnojančius malsūnt, ar prisieyti tada griauti ramias ukas ir miestelius. 100,000 rs. kasdien! Tie pinigai juk užtektų 20,000 pradėjamųjų mokyklų ir jose 2 milijonu sodiečių vaikų išmokyti rašyti ir skaityti. susipažintu su tikėjimu, pažintu ir gamta. Jus turta ir paslapsti, mokėtu suprastį žmonės ir jų reikalus ir su laiku vietoje dabartinių tamsuolių taptų išmintingi ir sunaningi ukėai, istikimieji sunas savo tėvynės. Neturėtumėme nei „huliganų“, nei juodosios gaujos, nei išdavigų tėvynemielį ir sandtytų žmogūdžių — tų tamsybės ir nežinystės, baisumų. Likosi ir apšvietimo tėvynė nežinotų, kas tai yra badas, besišėiančios ligos ir epidemijos; sostai ir civilizuočiai šaliai neprisieyti vesti dabartinę naminę karę. 100,000 rs.! Bet už tuos pinigų, rodos. . . Et! Visi tie apokavimai galėtų būti nejauslus tada, jei žmogus nors ant valandės užmirštų apie tuos tikslus, keikiems jie yra panaudojami. Butų labai naivūs ir rakuoti iš žmonių taisyklų išleidimus neproduktivais, nevaisingais, bevilnigai vienok ir išrodinėti, idant vaisingumas būtų sunaudojami tie kapitalai — to biurokracijai padaryti negali! . . .

Iš viso pasaule atsiranda 924 vyskupijų. Daugiausiai vyskupijų, pagal skaitlių gyventojų, yra Italijoje, kadangi net 269. Vienoje Neapolitano valstijoje jų yra apie 99, Sicilijoje 17, Sardinijoje 11, Lombardijos ir Venecijos 19, Emilijoje 8.

ZINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Iš Kinų parbėgs labai neramos žinios apie antidiemistiskus judėjimus ir priėmė sus svetimžemius. Labiausiai kinai rengiasi prie maistų šiosime tautiškos dieneose.

— Amerikoniskis milijonierus V. K. Vanderbilt, esantis dabar Italijoje, tapo tenykščiu valdžia miestelij Pontendros suareštuotas, kadangi automobiliumi mitinai suvažinėjė vaiką.

— Konstantinopolj atsiradė nepaprastas gabinetos sėdys, kuriame buvo apkaltė mos priemonės sulaukymui revoliucijos Yemen, Arabijoj.

— Ant salos Martinika niakialnis Mont Pelee isnaug pradėjo veržtis ir salos gyventojai bijoj, kad ugniakalas nepadarytų kaipo keturimė metams prieš.

— Anglijos karalius Edvardas bemedžiados išėisė ko sau koja. Dabar norias šlubuoja, bet ant audienoj norinčius priimdineja ir su svarbesnius reikalus atlieka Liekoriai sako, kad jisai vis da jau šlubuosės.

— Katalikai tulą dieną ryžiuje prieš Luobeto namą padarė demonstraciją, kuri reėjo jam labai neprieklausybūdi, kaipo Bažnyčios prieš. Surasinėjimai bažnytinių te tu nesiliauja.

— Ryne labai iškilmingai atsibuvo įšventinimas 19 Prancūzijos valkyvų. Prie įšventinimo dalyvavo tukstantai žmonių, daugiausiai prancūzų. Visi nuosirdžiai naujus vykupus sveikino.

— Amerikoniskioj eskadrė iš Neapoliaus pereitoj sąfaičių jau išplaukė ir pasuko į Grėkijos vandenis. Sako sustis Pireus uoste. Neapolj nu laivų pabėgė 15 jurininkų, š knrių tik kelis sugavo.

— Ant Venezuėlės arcivyskupo, kun. Castro gvyasė buvo pasikiesinomas. Nes gautas niekdarys vyan įmėšė „pragarinio akmens“.

— Japoniskas konsulas Uchida pranešauja, kad japonai laikui bėgant atsieks normaliską ugi, jeigu pripras sėdėt ant kedžių.

— Ciesoriaus Wilhelmo attrojo sunaus sužadėtotinė, Odenburgo kunigaikščiute, Berlyne tapo iškilmingai priimta. Vaziavo karietoje 8 arkliais. Didis lietus lijo ir viską sėmaišė.

— Ispanijos ministeris pirmusėdis da turi vilti, kad Algeciras konferencija reikalus Morokko sutaisys visiem priemanai.

— Kinuose tapo nužudyti keli amerikoniški ir angliškimisionieriai Noncange, tode Kinų valdžia įsakė tos provincijos gubernatoriui viską istirti ir kaltuosius skaudžiai nu bausti.

— Vengrijoj kova prieš valdžią su visu smarkumu vedė da. Susijungimas gyventojams išleido manifestą, kad te je kovoje nepalubgtų, ka Austrijos valdžia bus privertta duoti visotinam balsavimui tiesas.

— Vokietijos pirkliai skundziasi, kad jų agentai pa Prancūzijos pirklus negauną jokių užsakymų. Prancūzije je gyventojai persitikrine, kasu Vokietija karė neatbutins.

— Austrijos valdžia enegiskai pradėda kovoti su Vengrijos susijungimu (koalicija) Uždraudžia miestuose ant gvtvių pardavinėti dienraščius ir baudžia redaktorius. Pradedė mobilizuoti Vengrijos armiją.

— Japoniska presa per sergėti savo šalį, kad Kynuos gali apsirėikti tokie pat sumisimai, koki: jau turėjo vietą 1900 m.

— Viedniuje politiškuos ratliuose tvirtinama, jog Austrija ir Jungtines Valstijos Berlyne apreiškė, kad joki būdu nesutiks ant to, kad tarpe Prancūzijos ir Vokietijos istiktu karė, kadangi toji pastaroji gali greitai išaukti pasaulinę karę.

Apie... Atsūtko per... priė. Marypon... ta po atrastos na... nos, kojį panasū... dos ir kitose val... kels vaibusnus i... pasinaudojimo i... Tuojaus tapo pu... pumpos, buom... niti, gražiai ir... darbininkams na... ta Struck 06, i... apgyventojj ir tu... metus buvo apg... ių dešimt namų, šimtai darbinink... Dviem net jau vadinosi Str... tai „City“ piln... Meldžiū tenyti, kurjūs, siurėjās... kas ir gydytojas... laike Prancūzijo... nek imogus, mo... jan Amerikos gy... svarbom.

IŠ PASVIEČIO.

Kinų parbėga la... zinos apie antind... deėjimus ir prieš... mizemius. Labiausi... giasi prie maistų... utiškosiose dienose... erikoniskas milio... . Vanderbilt, esant... alijoje, tapo tenyk... miestelyj Pontend... otas, kadangi autom... mitinai suvažinėj... onstantinopolj at... paprastas gubinetu... urikame buvo apkal... monės sulaikymu... s Yemen, Arabijoj... ut salos Martinka... is Mont Pelee išna... veržtis ir salos gve... tyti, kad ugniakal... ytu kaip keturias... prieš. Dviejim... nglijos karalius E... bemiedziodamas iš... koja. Dabar norim... a, bet ant audien... us priimdineja ir sa... nius reikalus atliek... ai sako, kad jisai v... šlubuoses. Katalikai tulą dien... prieš Luobeto na... demonstraciją, kuri... n labai nepriekla... kaipu Bažnyčios prie... nejimai bažnytinų t... liauju. Ryme labai iškilming... v šventinimas 19 Pra... s vyskupų. Prie įsve... dalyvavo tukstantū... y, daugiausiai prane... uoširdžiai naujus v... sveikino. Amerikoniskoji eskad... upliaus perėjo svait... plaukė ir pasuko į Gr... vandenis. Sako sus... s uoste. Neapolyj m... pabėgo 15 jūrininkū... tik kelis sugavo. Ant Venezuėlės arciy... kun. Castro gyvas... pasišekimas. Nes... niekdarys vyanan... ragarimo akmens". Japoniskas konsulas... pranašauja, kad japon... i bėgant atsieks norm... ugi, jeigu pripras sėd... sedzių. Ciesorius Wilhelm... o sumas sužciolotne... urgo kunigaikščiute, B... tapo iškilmingai prim... uvo karietoje 8 arklia... is lietus lijo ir viską... sė. - Ispanijos minister... sėdis da turi vilti, k... eciras konferencija reib... Morokko sutaisys visie... inamai. - Kinuose tapo nužud... i amerikoniški ir anglis... ionariai Nončange, tod... uo valdžia įsakė tos provin... s gubernatoriui viską iš... r kaltuosius skaudžiai n... isti. - Vengrijoj kova pri... džia su visu smarkumu v... Susijungimas gyvent... us išleido manifestą, kad t... kovoje nepabugty, ka... istrijos valdžia bus priver... duoti visotinam balsavin... sas. - Vokietijos pirkliai skū... iasi, kad jų agentai p... aučizijos pirklis negaut... kių užsakymų. Prancuzij... gyventojai persitirkine, ka... Vokietija karė neatbutin... - Austrijos valdžia ene... skai pradeda kovoti su Ven... rijos susijungimu (koalicia... ždraudžia miestuose ant g... ių pardavinėti dienasė... i būdžia redaktorius. Pr... es mobilizuoti Vengrijos a... ija. - Japoniska presa pe... ergsti savo šalį, kad Kynuo... ali apsiriekšti tokie pat s... naimai, kokie jau turėjo v... i 1900 m. - Viedniuje politiskuo... ateliuose tvirtinama, jog Aus... rija ir Jungtines Valstijos... berlyne apreiškė, kad joki... arpe nesutiks ant to, ka... ardu Prancuzijos ir Vokietij... štikty karė, kadangi toji pa... aroji gali greitai išsukti pa... saulinę karę.

H. Sienkiewicz. Apsirikimų komedija.

Atsitiko penkiems ar šešiams metams prieš. Marypozo grovystės tuloj apiegarđoj ta po atrastos nafto versmės. Didelis pelnas, kokį panašios kasyklos atneša Newad... kelis vaibunus įsteigti draugij su tikslu pasinaudojimo iš naujai atrastų versmių. Tuojau tapo partrauktas įvairios mašinos, pumpos, buonai, kopėčios, bosai, bertainiai, grąžtai ir visokie katilai; išstatyta darbininkams namai, apiegarđa užvardinta Struck Oil, ir, po nekuriam laikui, neapgyventoj ir tuščioj apielinkėj, kuri prieš metus buvo apgyvenama tik vienais kjojotais,*) atsirado sodyba, susidedanti iš kelių dešimt namų, kuriuose jau gyveno keli šimtai darbininkų.

Dviejim metais paskiau Struck Oil jau vadinosi Struck Oil City. Ir jau buvo tai „City“ pilnoje to žodžio prasmėje. Meldžiu tēmyti, juog tenai jau gyveno kurpius, siuvėjas, dailėdys, kalvis, mesinin... kas ir gydytojas prancuzas, kuris savame laike Prancuzijoje barzdas skuto, bet vien... kio žmogus „mokytas“ ir nevodingas, kas jau Amerikos gydytojuje labai daug tur... svarbumo.

Gydytojas, kaip tai tankiausiai ma... žnosose miesteliuose atsitinka, užlaikė sykūi... aptieką ir krasą; tatgi turėjo trejopą prakti... ką. Aptiekoriūmū buvo teip pat nevodingu... kaip gydytoju, kadangi aš suprantu, koje bu... vo galima gauti tik du vaistu: eukrinio sirupo ir leora. Tasai tūlus ir švel... nenolis savo pacientams paprastai kalbėdavo:

— Niekados nelijokite mano vaistų. Turiu įpratę, kaip duodu sergantims vaistus, patsai visada pirmiau tokią pačią vaistų dozę suarđoju, kadangi aš suprantu, kad jeigu vaistai man sveikam nieko neužkenks, nekens nei sergantiam. Ar neteisėdė?

— Teisėdė — atsakydavo suraninti ukėšai, kurie nesupradavo, kad gydyto... jus prideryste yra ne tik sergantiam kenk... ti, bet ir pagelbiti. Ponas Dasonville — teip vadinosi gy... dytojas — tikėjo tačiaus daugiausiai į stebuklingas pasekmes savo vaisto leroa. Ne sykį, susirinkimuose, nusiūdavo nuo gal... vos skrybėlę ir, atsiskūdė į visuomenę, kalbėdavo:

— Ponai ir ponios! persitirkinkite, kas tai yra leroa! Turiu septynes dešimt metų; per keturias dešimt metų kasdieną naudoju leroa ir žinreiki: neturiu nė vie... no žilo plauko ant galvos.

Ponai ir ponios vėl galėjo netēmyti, kad gydytojas istikriųjų ant galvos neturėjo nė vieno žilo plauko, bet teip-gi ne... turėjo nė jokio, nes jo galva buvo plika, kaip liampoms kamuoliūs. Bet kad našus nutēmijimai niekuomu negalėtų prisitar... nauti Struck Oil City augimui, jų niekas nė užsimindavo, nė pradėdavo.

Tuotarpu Struck Oil City augo ir augo. Už poros metų tapo į jį įvesta gele... žinkelio saka. Miestas jau turėjo savo ren... kamus valdininkus. Gydytojas, kuris buvo visų mylinas, likosi išrinktu, kaip po... intelligentijos perstatytojumi, teisėjū; kurpius, lenkiskas žydas, mister Devis (Dovydas), šeriffu, tai yra viršininku policijos, kuri susidėjo iš šeriffo ir iš... dangiau nieko; likosi išstatyti mokykla, kurios vald... žia apėmė tyčia iškur tai parkiesta „School Ma'am“, priešamžina mergina, turinti amžina nepastovumą; pagalios at... sirađo pirmas viešbutis po užvardinimu: „United States Hotel“.

„Business“ teipgi veikiai užgimė. Naftos produkavimas atnešdavo puikų pelną. Likosi nutēmyta, kad mister Devis prieš savo krautuvę liepė įtaisyti stiklinį balkoną, panašų į San Francisco kurpių krautuvų balkonus. Sekančiame susirinkime ukėšai sudėjo viešą dekavonę ponui Devis už tą „naują miestui papuosalą“. Devis atsakė labai kukliai: „Thank you! thank you! Ai vai!“

Kur atsiranda teisėjas ir šeriffas, tenai turi būti ir bijos. Reikalaujās rašymo ir popierės, perat, ant keties Cajotes street ir l-mos, atsirado „Stationery“, ty popieros sankrova, kurioje buvo pardavinėjami teipgi politiškie atnešačiai ir karikatūrai reikiantieji Grantų ypatoje vaikisčio, melžiančio karve, kuri paeiliūm... turėjo perstatyti Jungtines Valstijes. Šeriffo priderystės nedraudė jam visiški... pardavinėti panašios karikatūras, nes to... kie dalykai policijos neapeina.

Bet da ne galas su tomi. Ameriko... niskas miestas negali apsieiti ir gyventi be dienasčio; tat-gi po vienerių metų nu... plaukimui, užgimė naujas laikraštis po už... vardinimu: „Saturday Weekly Review“ (Subatos Savaitinė Peržvalga), turintis tiek

pronomatorių, kiek buvo Struck Oil Ci... tyje gyventojų. Tu dienasčio redaktorius buvo sykiu ir leidėju, raidžių statytojumi, administratoriumi ir išnešiotuju. Toji pa... skutinė priderystė jam buvo lengviausia, kadangi, apart to, jis laikė keles karves ir kožną rytmetį privaldėjo į namus pieną iš... nešioti. Nekenkė jam pagalios savo įžen... giamuosius politiškus straipsnius pradėti žodžiais: „Kad mūsų nelemtas Jungtinių Valstybių prezidentas klausytų patarimo, kurį pereitame numeryje jam suteikėme ir t“.

Nestokavo tat, kaip matome, nieko palaimintame Struck Oil City. Kadangi kalnakasiai, dirbantieji prie naftos išėmi... mo, neatsienklina nė smarkumu nė savo prastais papročiais, kokius turi aukso iše... kotojai, mieste tat viešpatavo šventa ra... mybė. Niekas su nieku nesusiėpė, apie „linch“ nebūvo nė girdima; gyvenimas plaukė ramiai, viena diena buvo nait ant... rai, kaip du lašu vandens. Rytmeičias kožnas užsiimdinejo savo „businessu“, va... karo laikais ukėšas ant gatvių mėsūs de... gino, ir, jeigu nevodė jokio susirinkimo, ejo gultu, žinodami, kad rytoj vakare vėl degis mėsūs.

Vienatiniū šeriffo neuzganėdijimu buvo tas, kad negalėdavo savo ukėšų at... pratinti nuo šaudymo musketomis lauki... nių žysų, lekiančių vakaras per miestą. „Kad jau butų koks kiauiskas miesčionkas — kalbėdavo šeriffas — na, tai nesakyčiau, bet dabar tokiam dideliam mieste pi... pav! pav! pav! tai labai nedailu“.

Ukėšai klausydavo, linguodavo gal... vomis, atsakydavo „o yes“! bet kad vaka... re ant užraudusio dangiaus skliauto apsi... reikšdavo balti ir pilki brukšniai, slenkanti... nuo kalnų okeano linkon, kožnas pamiršdavo pažadus, imdavo musketą ir šaudymai prasidėdavo iš naujo.

Mister Devis, kas teisybė, kožną nu... sižengėdį galėdavo nuvesti pas teisėją, o pastarasis galėdavo nubausti pinigiskai; bet reik' nepamiršti, kad nusizengėliai, prisiejūs sigi, buvo kartu ir gydytojus pacientais, o suplyšūs apautuvams — šeriffo sveičiais; jeigu ranka ranką prausia, tai ranka rankai nedaro jokios skriaudos.

Tat-gi Struck Oil City buvo ramu, kaip danguje; tačiaus umu laiku tos gra... žios dienos užsibaigė.

Grocernikas*) užsidėgė mirtina neap... pykanta ant grocernikės, o grocernikė ant grocerniko.

Čia reikalas, rasi, paaiskinti, kas Amerikoje yra „grocery“. Grocery arba grocernė yra tokia krautuvė, kurioje viską pardavinėja. Tenai galima gauti miltų, skrybėlių, cigaru, šluotų, knypkių, ryžių, sagūčių, silkių, sardinukų, mārškinių, laši... nių, seklių, kelmų, liampoms stiklų, pipirų, kirvių, sukurių, torielukų, popierinių ap... kaklių, džiovintų žuvų — žodžiu sakant visko, ko tik žmogus gali norėti ir reika... lauti.

Išpradžij Struck Oil City buvo tik viena grocernė. Ją užlaikė vokiečias, vardu Hans Kasche. Tai buvo flegmatiskas vokiečias, gimęs Prusuose; turėjo trisdėšimt penkis metus amžiaus ir išverstis aki; ne... buvo nutukęs, bet perdaug ir neliesas; vi... sada vaikščiėjo vienmārškiniu ir pypkės iš dantų neišleido. Angliškai mokoėjo ir su... pradžavo tiek, kiek reikalavo „business“, o daugiau nieko. Prekybą tačiaus vedė gerai, teip kad po metų jau Struck Oil City buvo kalbama, kad „yra vertas“ ke... lių tukstančių dolerių.

Umu laikui vienok atsirado antra gro... cernė.

Ir didi nuosteba! Pirmąją užlaikė vokiečias, antrąją — vokiečie. Kunegunde und Eduard, Eduard und Kunegunde! Tat netrukus tarp abiejų pusų prasidėjo karė, prasidėjo iš to, kad pana Neuman, arba kaip save pati vadino „Niumen“, dėl sveikinančios „lunch“ dalijo keptus blyn... nelius iš miltų, sumaisytų su sode ir alu... nu. Tuomi ukėšų opinioj daugiausiai butų užkenkus pati sau, jeib ne jos pačios ir ludininkų aiškinimai, kad ji tuos mil... tus buvo pirkusi pas Hansą Kasche, nes jos miltai da nebuvo grocernėj išdėstyti. Tuojauš čionai apsirėiskė, kad Hans Kas... che yra pavyduolis ir apgaviku, kuris tuojauš iš pat pradžių geidė savo rivale viešoj opinioj pasmerkti. Pagalios buvo ir aiškiai žinoma, kad dvi grocerni pradės tarp savęs rivalizuoti, bet niekas nesapro... tavo, kad toji rivalizacija butų kada nors persikeičiusi į bisiąj ypatiską neapykantą. Toji neapykanta netrukus priejo lig to... kiam laipsniui, kad Hans degno tik tuo... kart mėsūs, kada vėjas dumo nesėdavo į jo priešininkės krautuvę; priešininkė-gi Hanso kitaip nevadindavo, kaip tik „Doč... men“ (vokiečias), kas tasai toki užvardi... ma laikė per didį savo ypatos žėvardim.

*) Grocernikas — valgomų produktų pardavėjas.

(Toliaus bus.)

(Dar bus.)

Dabartinis Maskolijos stovis.

Perstatyk sau, mielas skaitytoju, ne mažą ukę, kurioje gyvntojams ir ankšta ir biau... ry gyventi, kurioje su badu ir šalčiu jie kariauja. Ši ukė turi mažas langutes, tas pačias grotais dar uždarytas; durij-gi visai nėra. Jų vietą užima kur-ne-kur tarpai, kuriais tiktai pavieniai darbininkai galėjo naudotis, bet ne visi sykiu.

Gyventojai skyrėsi į dvi dali: užveid... dėtojus ir samdinikus. Užveidėtojai arba sergėjo darbininkus, arba stengėsi nau... jū gauti ir prie darbo kinkyti. Samdini... kai arba gelbėjo užveidėtojus gaudyti ir sergėti naujuosius, arba juos bausti, jei... gu negan greitai pripradavo prie ukės... kio teisybės, arba prakajavo išmatinimū savęs, tankiausiai vienok labui neretai ir pertekliui savo užveidėtojų.

Didi nelaimė yra sunkus darbas blo... gi apmokamas. Toje ukėje buvo da bai... senųjų dalykų — taisyklė. Sulyg šios tai... syklės darbininkas traukė varingas savo dienas po priežura užveidėtojų; nevalia... jam buvo netikėti darbuotis, netikėti kal... bėti, bet ir mastyti savistoviai. Jei jis reikalavo medegos arba įrankių, turėjo pirmiaus apie tai pranešti savo viršin... kui; jei kokiam nors tikslui įvykdinti rei... kėjo bendrų spēkų, susidraugimų kelių ypatų, turėjo reikalinti užveidėtojų da... leidimo. Be jųj daleidimo negalėjo kla... syti išmintingesniųjų patarimų, keisti dar... bavietes, gelbėti draugų, prižūrėti ligoni... j ir t. Žodžiu viešpatavo baisi vergystė ir, kaip pasekmės jos — darbai samdininkų nesiekdavo nė trečią dalį to, ko prie kito... kių aplinkybių galima butų tikėtis. Ka... dangi jų buvo nemažai, tai nors kvailiai ir mažai ką veikė, užveidėtojas vis-gi užtekdavo. Kada konors truko, reikavo paskolos kitoje ukėje ar šalyje.

Toksai gyvenimo budas tejsias nuo ilgo laiko. Gyventojai prie jo pripratę ir nesitikejo, kad gali buti kitaip. Bet — jie tikėjo į užveidėtojų išmintį ir galę, nors kas kart sekėsi jiems aršiaus, žors sliuko jie į vis didesį vargą, nekėlė riau... šių, nes tai nieko negelbėtų! Kaip kada kas-nors pamainuoms, kits vėl susuks, tre... ysis pamėgėis priesintis... Bet apturėjęs tokiam gausiū botagū dalį teip jisai nusi... ramindavo, kad net kitiems ramiai užsi... laikyti įkalbinėdavo.

Sykį užveidėtojai išvežė nemažą darbininkų grupę praplatinū savo ukę ir gauti naujų samdininkų. Nors karštai jie įkalbinėjo saviesiems pasišvesti tam prak... linam tikslui, nors pagelbon siuntė liku... sius senuosius, samdininkai vienok tapo užkabintų bisių apdaužyti. Ne čia-gi nelaimė! Akys visų ukės gyventojų dabar atsiverė. Pažino ir pirmąsyk persitirkino, juog užveidėtojai neteip sumanę, neteip galinę, kaip jie manė, ir kad kitose ukėse gyvenimas teka daug smagiaus, daug laim... ingiaus, negut šioje.

— Aa, tai teip!... — sušuko sam... dininkai. — Jeigu teip, tai ir mes norime būti laimingi, liuosi, norime geriaus gy... ventū, skaniaus valgyti, atsakančios al... gos... Tarp prižūrėtojų tuotarpu užgimė vienkart tokia kalba:

— Dėl tos nelaimingos karės turime dabar nuostolio, tiek išlaidų, skylių, kurias kad užlopoti, reikia savo žmonėms duoti didesnę liuosybę, truputį apsvietos, truputį atsakančės gerovės. Tada jie dirbs ir uždirbs daugiau, ko prie šios dienos gyvenimo budo pasiekti negalima.

Kadangi vėgai rekė vis balsiaus, daužė savo galvas į sienas, nekurie tai net nevalgė, negėrė.

Oras ukėje pasidarė troškus ir reikė... jo laukti arba užsitroškimo, arba kokios nors epidemijos... Vienoje dienoje sienoje pasidarė di... desnis plyšys ir iš augsto atsiliepė balsas: — Galite išeiti pasivaikščioti! — Burs rėvėsi por tarpą, kaip pasitęs. Viens kitą stumė, grunė, silpnesnius spau... dė, netėmyjo jų visai į užveidėtojus ir kliuvo gerai nevienam iš jų.

— Blogai! — atsiliepė užveidėtojai ir išdavė naują paliepinimą: „Jūs gyvuliai ir neismanueliai! Kadangi „neseniai padarytas plyšys yra ne... užtenkamas visiems pasivaikščiujimui, ka... dangi tarp jusų pasidarė netvarka sykiu ir negodojimas prižūrėtojų, turite tuo... grįžti į senąj gyvenimą ir laukti jame, kol neįstaisysime žinomą skatliūj atskan... čių varėčių, tinkančių — (turit suprasti) visų pirmu patėms užveidėtojų“.

Tiems žodžiams praskambėjus, prasi... dėjo grąžinimas visų prie senosios tvarkos, ir vėl prasidėjo stumimai, kiksmai, muš... tynės, laikai bedarbystės, badavimo ir ki... tokių biurybių. Antgalo turėjo užveid... dėtojai „mauti“ kulkas ir arčiau stovinčių kaktas ir įkalbinėti nekuriems samdini... kams, kad jie užpuidinėtų ant savo drau... gų.

Vietinės žinios.

— Ant kampo Throop ir Archeer gatvių, nedidlios vaka... re, 4 d. kovo, š.m., liko už... muštas 25 m. amžiaus vaiki... nas, Pranciškus Ditrichovskis. Nekurie mena, buk jis esąs lietuvis iš Apreizdos Dievo parapijos.

— Nekoksai Juozas Far... chem, 13 m. vaikas, liko suar... stuotas už tą, kad jis, suba... tuo savo raišo brolio, turiočio cigarių ant Mosprat gatvės krautuvė. Pavogtus pinigus vaikas stengėsi su savo draugais kuogreičiausiai praleisti ir teip pasiskubino, kad nede... liejoje, 3 kovo, kada vargšą suar... estavo, jis jau buvo išleides apie 400 dol. Policijos stotyje užklaustas delko jis tą padarė, atsakė, jog norėjo parodyti savo draugams, jog jis esąs „gudrus vaikas“.

ATIDARYMAS! Naujo fabriko dirbinio Indiana Steite masini... kiu del gramato dravojimo. Asz lietuvis esz padaviojus del lietuvis siaz masiniukū uz fab... rikio vėreke po vienu arba tuzimais. Noriojite teip piziai apirkti, prisisk uz 2c. marke del atsakymo.

G. A. BARONAS, 1033 Brownsville Ave., S. S. Pittsburg, Pa.

Pirk namus. Namai ir Lotai Grand Works prie pat Chicago, pigel ir ant lengvū izmokesciū. Namas ant dviejū flory, lotas 50 pėdu pločio, 135 pėdas ilgio, tik \$2400, \$1000 cash, likusi suma ant lengvū izmokesciū. Atsiszukite pas: A. Selling, 1327-49 Ave., (10-17) Grad Works.

Dr Joseph L. Abt. Offens ir gyvenimas 733 South Halsted uliciza, Chicago. VALANDOS: nuo 4 iki 9 ryto, nuo 4 iki 6.30 iki 7.30 vakaro. Visas pasankimus greitai atliaka. Telephone Canal 37.

POLI BROS. 1828 5-4th ave., Pittsburg, Pa. BAZNYTINIAI APASZTALAI. Padirbame naujus, ir senus apovalvintame pataloms visokius Europos isdarbius. Galima susikalbėti angliškai. Telefons Bell 1243 J. Grant.

Beikalauju 1 arba 2 smarkiū vaikūnū su pinigais į partneryste. Teipgi kelū vaikūnū ir mergiū, kurie ukvatyti mokykiesi loszi teatrus. Atsiszukite pas: Hieron. Mockus, 129 String St., Chicago, Ill.

Prusijos Lietuvių Dainos. Surinko ir pridėlamas anas per Rėž, Nesselmann, Dr. Sauerwicia bei ki... tas rinktas arba sutaisytas dainas isz leido Tiltarje save paties kaszu V. Kalvalitis. Ta knyga per 400 pusų didelė su 780 dainelė. Ja prisitruozia valnai į namus už 2 dol. V. KALVAITIS, TILSIT.

JEIGU NORITE STATYTI arba tai syki namai; tai kolei kur kam duosite, pasikalbėkite pirma pas mane, asz esu ant to patarys, daug naujų pastates Chicago ir aplinkiniū. Asz savas tautiečiū nenuskriausiu. Su godone S Czvirinskis (11) 247 W Division st

VYRAI LIETUVIAI! Karabelininkai ir Kupcelininkai! Szu tomi praneszu, kad asz mano knygu krautuvę esz padidines ir pas mane yra gaunama visoku maldaknygu visokios apdaruose nuo prasčiausia iki gražiausia, Szaltiniu, Balsas Blandelės, Mazas aukso Altorius ir szcip. Noriu skaitinai ant pigiu prekiū. Visiū kataloga gauti reikia 5 c. mūrketu p. i. d. Adresuoti po szitu adresu: J. Lapinas, Tiltit Gamsnstr. C. (10) Germany

J. P. RASHINCKAS, Lietuviszkas FOTOGRAFISTAS. Padirba dailiausis fotografijas. Praszom ateti ir persitirkinti, o užtikrinom juog busitė užganėdinti. J. P. RASHINCKAS, 3213 South Morgan Street

Pasarga Emigrantams. Kiekvienas emigrantas pribuvęs į New York'ą turi turēt \$15.00 kuris neturės tiek pinigų ir neturės kam pasiųsti jam reikalaujamą sumą, tai to neįleis į Ameriką. Tėmikit ant to labai gerai, nes nauja prova apie tai iszejo.

Tėvynės reikaluose.

Aukos Tėvynės reikalams Valparaiso, Ind. lietuvių mokolavė. Aukavo szios ypatos: (žiu., „K—kas“ No 9.) A. Juska \$1.00 P. Petraitis \$1.00 J. Radzius \$1.02 F. Juozapaitis \$0.50 L. Brozakis \$0.50 J. Vaicijunas \$0.50 J. Kolmelis \$0.50 S. Szafranaukas \$0.50 S. Kalesniskis \$1.01 J. Szalavylis \$1.09 P. Szalavylis \$1.00 A. Szaraitis \$0.50 J. Szankus \$0.25 J. Molis \$0.50 J. Sakalavickas \$0.50 F. Smilgevicius \$0.50 S. Struckus \$0.50

Viso — \$11.30. Auo Redakcijos: Einigai bus pavesti renkamam Centraliskam Komitetui po szio iszrinkimui.

„Kataliko“ agentai. Kurie turi tiesą riukti apgar... sinimus, prumerata nuo skait... tojų, priminti orderius ant visokių drukoriskų darbų ir teip toliaus yra szie:

Chicago Agents B. Goldikas, 670 S. Jefferson st. Fr Akuockas, Spring Valley, Ill. New Philadelphia Pa. apielinkinej mūs agentas yra P. M. MATULEVICIUS.

„Kataliko“ agentas Pittsburgje ir apielinkesc GEORGE BARONAS, 1033 Brownsville ave. S. S. Pittsburg. M. VALAITIS, 32 Congress st. Rutherford Falls, Wa.

Igo. Karbauskas, 154 Sheridan St. Wilkes-Barre, Pa. Mr. John Naujokaitis 91 Nelson st. Commercial Road E. London, England. Sabast. Valentinas, 169 N. 3 St. Brooklyn, N. Y.

P. Marcionis, Bx 149 Brockton, Mass. John Maszenauskas, 3218 Illinois Court, Chicago.

„Kataliko“ Redakcijoje gaunamos sekancijos savo spaudos knygos: 1 Szlapis ir anapus grabo. Parasz J. Gerutis. Yra tai vienatini moksliska ir labai pamokaninti knyga, turinti 185 puslapiu ir su paveikseliais. Joje apraszta visas žmogaus gyvenimas sziapis ir anapus grabo, o paskul apie teip ir kitus dangaus kunus. Druoiese apdaruose ir paankintu knygos titulu kaszuozia... 1.00 Minksztoiese apdaruose... 0.75 2 Byrne Katalikiskas dienaspis Katalikimas. Parasz kun. J. Deharbe D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas ir naujai isleistas. Szj katekizma Lietuviszkos parapijus mokslinaites vartoja Druoiese apdaruose, kaszuozia... 0.50

3. Nauja Chrestomatija. Dalls I. Vartojama teipgi lietuviszkos parapijus mokslinaites... 0.75 4. Nasziavietis arba pateiktas isz praeties. Grazi apyskaitė. Pusz 250 kaszuozia... 0.50 5. Užeikto urvas. Apryaka isz lietuviu gyvenimo. Pusz 288... 0.50

6. Užeikta Mergelė su barzda ir barzdaszietis. Pusz 30... 0.10 7. Prarastos Michalios, Karalienės isz Sabbos. Laida 111 pusl. 48... 0.10

PASK. IR BUD. DR. STE. Keistuo No. 1. Szj Draugystė skolina plinings del nu... pirkimo arba statimo namu ant lengvu iszlygu. Serijos prasideda koza czevėtmeti. Susirinkimai atibuvu koza ketvergø vakara. L. Azuko salje, 3301 Auburn Ave., kampas 33 užeizios.

PIRMAS LIETUVISZKAS GRABORIUS. Nanius kerociuz ir boges persando ant pagrubu vesilju kriksztynu ir kitoku reikalū. Lietuvali turedami koki reikala kreipkites pas savo tautieti o busite užganėdinti.

J. BALADINCKAS, Dakota ul Spring Valley, Ill.

AR NORI VAŽIUOTI IN LIETUVA? Kelverge, 15 d. kovo (March), 1906 m., 8 val. iz ryto, iszplauke isz New Yorko porto in Hamburga greitais laivas „DEUTSCHLAND“, (kuo jo pavelskū matote zemlaus), kuris perplauke dydnarij per szeszes (6) dienas. Isz Chicago gi reikia iszvaizuoti. Utarinke, 13 diena Kovo, 9 valandą isz ryto. Su ketureis kaminais laivas „Deutschland“. Preke nuo Chicago iki Tilzei \$59.80 Szipkortes geriausei pirkti pas: J. M. TANANEVICZE, „KATALIKO“ Office, 3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

DOVANOS. Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityto... jams seniems ir naujims paskyrė DOVANAS! Dovanos susideda isz visokuj brangesniū knygu ir kitokuj dailiū ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielu metų užsiraszo „Kataliką“ ir už jį isz kalno užmoka. Lietuvisz gera progā! Tegul kožnas isz to naudojasi! Turės ir laikraszių ir knygu! Sztai dovanas sekancziai iszskirstom: Kas prisjus \$5.75. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus knyga Gyvenimas Sventuju vertes \$4.75, taigi viso labo vertes yra 0.75. Kas prisjus \$4.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus nauja lietuviszka— angliszką zodynu vertes \$1.00, taigi viso labo vertes yra 3.00. Kas prisjus \$10.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus nauja drukavojama mazinike preke pagal katalogą \$15.00, viso labo yra 17.00. Kas prisjus \$3.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus dvi knygas Tvannas 2 s (tomuose, vertes \$1.80), o viso labo vertes \$3.80. Kas prisjus \$3.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus knyga „Kryzloka“ vertes \$2.00, o viso labo vertes 4.00. Kas prisjus \$3.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus Tuktantų Naktų vertes \$2.00, o viso labo vertes 4.00. Kas prisjus \$4.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus dvi dalis Lietuvos Is torijos vertes \$3.00, o viso labo vertes 5.00. Kas prisjus \$2.50. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus knyga Zemaizcij Vyskupyste vertes \$1.00, o viso labo vertes yra 3.00. Kas prisjus \$2.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus pulkū didelį Sapninką vertes \$0.50, o viso labo vertes yra 2.50. Kas prisjus \$2.50. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus kun. Saurasizcie du angliszko kalbos zodynu vertes 1.00, o viso labo vertes yra 3.00. Kas prisjus \$2.50. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus knyga Lietuvoszkas dainas su notomis p. Eremio, vertes 1.00, o viso labo vertes 3.00. Kas prisjus \$3.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus Lietuvoszkas dainas isz visur surinktas vertes 2.00, o viso labo yra vertes 4.00. Kas prisjus \$2.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus knyga Pektia ar Amžinas Pragas vertes 1.00 o viso labo yra vertes 3.00. Kas prisjus \$3.50. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) keturi Lietuvoszku Almanus su visokiais paveikseliais. Kalp tai lietuviszkų rasztiniku, istoriszkų vietu, Lietuvos rasztiniku ir t. t., tos visios knygos yra vertes 2.50, o viso labo yra vertes 4.50. Kas prisjus \$2.50. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyga Sziaupis ir Anapus Grabo, vertes 75 c, o viso labo yra vertes 2.75. Kas prisjus \$2.00. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus labai puikią knyga „Nasziavietis“ vertes 50 c, o viso labo yra vertes 2.50. Kas prisjus \$2.25. Bus pakvityvotas ant cielu metų uz „Kataliką“ ir gaus Popiezius Pius'o X paveiskai, labai puiki ant randomo dugno, iszrodė kaip yvas ir teipgi gaus Lietuvos žemlapij vertes abu paveiskai 75 c, o viso labo yra vertes 2.75. Kas prisjus \$6.75. Galtes iszrinkti isz musų katalogo knygu už \$10.00 vertes Kas prisjus \$10.00. Galtes iszrinkti isz musų katalogo knygu \$15.00 vertes. Kas prisjus \$3.40. Galtes iszrinkti isz musų katalogo knygu vertes \$5.00 Kas prisjus \$2.00. Bus pakvityvotas uz „Kataliką“ ant cielu metų ir galtes iszsiriu uz musų katalogo už 50 c. knygu dykai. Augszciau minėtos prekės labui sumazintos ir kuris iszsi... rinks isz tų dovanų nors kokią, visada prie dovanų gaus ant cielu metų laikraszių „Katalika“. Po apturėjimū pinigų tuojauš iszsiuoziam reikalaujamas knygas ir laikraszių Raszykite ant sekanczio antrozso; J. M. TANANEVICZE, „KATALIKAS“ 3244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

PASARGA: Už konsolidaciją ir už apsigimimus „Kataliko“ redakcija neatsako.

Adresai vyriausybės visų tu drągysečių, kurios turi „Kataliką“ už organą.

Liet. Teatr. Dr.-ies po priegloba S. Martino
Prezidentas N. Overingas,
3245 S. Morgan St.
Vice prezidentas Petras Andrejanskas
839-82nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis
865 W. 17 St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicz
3807 Auburn Ave.
Kasiterius S. A. Pilockas
401 Johnson Str.
Retizierius Teatr. M. Kadzlewskis
865 W. 17 St.

Gvardija D. L. K. V. V. 1-mos Divizijos Batalionas, Ant Bridgeporto.
Kaz. Sirusas prez.
833-32nd place.
Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.
Ant. Shtakus prot. sek.
3307 Auburn Ave.
Bol. Danilavicz fin. sek.
3333 Halsted St.
St. Marcinkevicz, Kasiterius.
Dr.-atė Svr. Stanislavov V. K.
Vinc. Jasulaitis prez.
4000 Paulina St.
August Saldnaks, sek.
4540 Paulina st.

Drągysečių reikalai.

TEMYKIT SANARIAI! Lietuviškos Teatrų Komisijos Dr.-tes po priegloba sv. Martino, Chicago, Ill. privileto kiekvienas sanarys ir sanarė surašyti atskilant ant laiško savo dieną užgimimo ir metų, kokiam kalnė, paviete, parapijos, gubernijos ir varda tėv ir motinos.

ANTRAS. Privileto kiekvienas priėmti vardus ir pravardes tu, ypatu, kurie turės aplinkyti po jų smerties pomsertimę iš Dr.-tes, telpiji ir adresus tu ypatu, ir kongreščiausiai tu surašę priėmti prie žemiaus pasirašusio sekretoriaus.
M. Z. Kadzlewskis, sek.
865 W. 17 St. Chicago, Ill.

Dr. Zurawski,
Persikele po No. 4644 So Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 vakaro. Ofisias vidumiestyje sonoje vijoje. Reliance Bldg. 100 State Street. kerte Washington ul., ruimas 900. Valandos 3:30 iki 5 po pietu. Kas utarninkas ir petnyčia University of Illinois Congress ir Honore sts. darc klinika biedniems dykai. Val. nuo 2 iki 3 po pietu.

John Poczkowski.
Praktiskas Karpenderis ir Kontraktoris. Savo darba atlieka kuogeriausiai. Gyvena po numeriu.
4547 S. Paulina St.
Chicago, Ill.
Tel. Union 832.

Dr. O. C. Heine
DENTISTAS
Ofisias ant kampo 81 ir S. Halsted St. Gyvena ant virszuas aptiekos, CHICAGO, ILL.
Traukė dantis be jokio skaudėjimo, telpiji sudeda anksnius, arba kokius kas nori. Už darbą garantuoja.

PAJIEŠKOJIMAI.
ATSISZAUKIMAS.
Atiszaunkin į godojimas Prabaszeviz galinis gerasi išpildyti amata Vargamistros, turin pailijadit iš pasukilnet vietos ir nuo „mokytojus ir kitu, moku anglizka pusetinai, kad rastu si kokia vieta meldžiu atiszaunkit ant antzaso: Organist
3244 S Morgan st Chicago, Ill
REIKALAUJA Lietuviško drapanu pardaveto, kuris poto yra priprates. Gera algai ir darbas ant visados. Atiszaunkit pas:
ATLAS CLOTHING CO.
kerte Blue Island ave. ir 18 ul.

PETRAS TUROVSKIS
Instabus apgavikas, visa kaktia plika ir kairte puste antakis nuplikytas, nesziolo akuliorius, labai taikosi prie merginu, katra turi keleta dol., kalbina zenitis, bet jis yra zenotas isz Lietuvos sako esat komiteto ant rinkimo pinigiu ant namos revoliucijos Rosijoje, tai neteijab jam nera pavellita rinkti pinigius jeigu kas zinoti, kur jis gyvena, praszom duoti zinia ant adreso:
J II Rashniskas
635 So Canal st Chicago, Ill.
Reikalingas vyras mokantis lietuvizka ir anglizka kalba už kolektorius prie Insurance kompanijos. Gera užmoketis. Lai atiszaunkia pas:
GLOBE LIFE INS.
Manhattan Building, T. T. Buroy Mgr. (12)

**Mes trys isz Peterburgo pribave lietu viai: Ant. Tyrileviche, Grochovskis ir Matzenaviche pajieskome savo draugo Ant. Mineiko, kuris apie 2 metali dzesziavio isz Peterburgo i Amerika, ir dzeszame jam, kad jo paczia ir del valiku utmuzne kazokal. Atiszaunkite ant adzio:
Ant. Tyrileviche,
3244 S. Morgan st.,
Chicago, Ill.**

A. Bačinas ir J. Zimontas
Lietuviški Kraunčiai.
Dirbam visakius rubus pagal naujaisia ir puikiausiu mada ir už pigia preke. Musu prekes yra pigesnes, kaip kitu kraunčiu, kiek yra Chicagoje. Teip pat senus dzestijam, patalsome, isprosiname, kaip vyriziskas, telpi moterizkus. Kas atiszaunkys pas mus, bus užgandintai. Su godo ne
Bačinas ir Zimontas
3244 S. Halsted st.,
Chicago, Ill.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinas Daktaras.
Gydo visokius ligas, turi geriausos praktika ligose motery, vaikų ir chroniziskose ligose.
867 82nd Street, Chicago
OFISIO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak
Telgopi daro operacijas ir turi geriausos pasakme.
Tel. Yards 087

Ant pardavimo.
Gera progai!
Ant Town of Lake labai pigiai ant pardavimo 2 lotai pries pat lietuvizka bažnyčia. Norinti plikti, atiszaunkit i Kataliko redakcija.
Ant pardavimo namas ant Bridgeporto. Norinti pirkti atiszaunkite i „Kataliko“ Redakcija.
Labai puikus namas ant pardavimo labai pigiai. Prieštasis pardavimo savininkas iszvaizuoja isz miesto. Namas yra arti lietuvizkos Sv. Jurgio bažnyčios. Atiszaunkit i „Kataliko“ Redakcija.
ANT PARDAVIMO 2 muriniai namai su szeziasis kambariais koznas, už pigia prekia. Teipgi randasi waterlozetas, maudyklė ir mediniu nameliu užpakalyje: atiszaunkit i „Kataliko“ redakcija

Didžiausias salinuos ant BRIDGEPORTO.
Užlaiko szalta alu kaip liada, visokius trunks, likierius, tikrus Havanos cigarus ir turu puika Hale del zabovu, mitingiu ir veseliu. Praszau atilankyt pas mane.
Leona Czeslowska
3217 S. Morgan st Chicago, Ill.

Albert ROSE,
Didziause ziale ant Bridgeporto.
del zabovu, mitingiu už piges preke galima paranduoti. Už 5 centus galima atvažiuoti isz visų daliu miesto. Trunks telpiji galima gauti už ta paczia preke, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Ill.

Dr. Zurawski,
Persikele po No. 4644 So Ashland ave. Valandos nuo 10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 vakaro. Ofisias vidumiestyje sonoje vijoje. Reliance Bldg. 100 State Street. kerte Washington ul., ruimas 900. Valandos 3:30 iki 5 po pietu. Kas utarninkas ir petnyčia University of Illinois Congress ir Honore sts. darc klinika biedniems dykai. Val. nuo 2 iki 3 po pietu.

John Poczkowski.
Praktiskas Karpenderis ir Kontraktoris. Savo darba atlieka kuogeriausiai. Gyvena po numeriu.
4547 S. Paulina St.
Chicago, Ill.
Tel. Union 832.

Dr. O. C. Heine
DENTISTAS
Ofisias ant kampo 81 ir S. Halsted St. Gyvena ant virszuas aptiekos, CHICAGO, ILL.
Traukė dantis be jokio skaudėjimo, telpiji sudeda anksnius, arba kokius kas nori. Už darbą garantuoja.

PAJIEŠKOJIMAI.
ATSISZAUKIMAS.
Atiszaunkin į godojimas Prabaszeviz galinis gerasi išpildyti amata Vargamistros, turin pailijadit iš pasukilnet vietos ir nuo „mokytojus ir kitu, moku anglizka pusetinai, kad rastu si kokia vieta meldžiu atiszaunkit ant antzaso: Organist
3244 S Morgan st Chicago, Ill
REIKALAUJA Lietuviško drapanu pardaveto, kuris poto yra priprates. Gera algai ir darbas ant visados. Atiszaunkit pas:
ATLAS CLOTHING CO.
kerte Blue Island ave. ir 18 ul.

PETRAS TUROVSKIS
Instabus apgavikas, visa kaktia plika ir kairte puste antakis nuplikytas, nesziolo akuliorius, labai taikosi prie merginu, katra turi keleta dol., kalbina zenitis, bet jis yra zenotas isz Lietuvos sako esat komiteto ant rinkimo pinigiu ant namos revoliucijos Rosijoje, tai neteijab jam nera pavellita rinkti pinigius jeigu kas zinoti, kur jis gyvena, praszom duoti zinia ant adreso:
J II Rashniskas
635 So Canal st Chicago, Ill.
Reikalingas vyras mokantis lietuvizka ir anglizka kalba už kolektorius prie Insurance kompanijos. Gera užmoketis. Lai atiszaunkia pas:
GLOBE LIFE INS.
Manhattan Building, T. T. Buroy Mgr. (12)

**Mes trys isz Peterburgo pribave lietu viai: Ant. Tyrileviche, Grochovskis ir Matzenaviche pajieskome savo draugo Ant. Mineiko, kuris apie 2 metali dzesziavio isz Peterburgo i Amerika, ir dzeszame jam, kad jo paczia ir del valiku utmuzne kazokal. Atiszaunkite ant adzio:
Ant. Tyrileviche,
3244 S. Morgan st.,
Chicago, Ill.**

A. Bačinas ir J. Zimontas
Lietuviški Kraunčiai.
Dirbam visakius rubus pagal naujaisia ir puikiausiu mada ir už pigia preke. Musu prekes yra pigesnes, kaip kitu kraunčiu, kiek yra Chicagoje. Teip pat senus dzestijam, patalsome, isprosiname, kaip vyriziskas, telpi moterizkus. Kas atiszaunkys pas mus, bus užgandintai. Su godo ne
Bačinas ir Zimontas
3244 S. Halsted st.,
Chicago, Ill.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinas Daktaras.
Gydo visokius ligas, turi geriausos praktika ligose motery, vaikų ir chroniziskose ligose.
867 82nd Street, Chicago
OFISIO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak
Telgopi daro operacijas ir turi geriausos pasakme.
Tel. Yards 087

TEL. YARDS 6012
Kautai karta be giti Nuepi pas Plat ra Nizaki nes esu labai iztrozka ir pasyji galiu atiszaunkiti nes jasi turedi puiku szalta bavariska alu, gardzia ruska ozgadzina arlekta, cigarus niat isz Havanos o sigerus gramai žmogus puiku uzkaudi kiekviena diena, tai jau liegan isz tamistakalbeti ne galu lik aveikas turu skubintis. Prie to jis turi puika sale del veseliu, ir mitingiu ir paklausiu kiekvieno o ypac už lumoczi susikalbeti anglizka, Ateikite pas mane o asz jum patarnausiu už dyka visokiosne reikalnove ir provose. Avizaveizis kiti miestu galite gauti pas mane geriausia pakvine.
Petras Szlakis.
321 Auburn Ave. Chicago, Ill.
• (Tarp 9 ul ir 33 pl.)

LEONA VAITKEVICZIU,
Tai rois alutis Chicago Heights pas
Ogi vyreli alus, Labai skanus, Milziniški stik
Ir gardus labai. O ir žmogus do
Visame geras, Visai pas jį eikit, Niekad ne apen
Jeigu katrie neti kate, tai nusiduo kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. cogo Heights, Ill. Tel. 1474.
Teipgi vienlensis Notary Public, Chicago Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitis prie mangs, o asz Jums padirsiu kuogeriausiai.

Salinuos ir Pirtis
Aleksandro Kupsza:
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.
Užlaiko puiku saliu, kuriane raudai skanus alus, arlekta ir puikus cigaras, smagi vieta del užteimo.
Teipgi užlaiko tikrai rusizka turkizka pirti, kuri yra puikiai naujai itaisyta ir czystai uzkalnoma. Jeje yra garas, vanos ir viskas kas prie mazgolinis reikalinga. Pirtis del motery ketvergais, del vyrų neticizios ir reabotomis.

Marcinkeviche
ir Milaszevicze
AGENTAI...
Sineziamie pigius isz visos dalis sveoto graiti ir sauzei, pardoduome szporkos ant greiziamos laivi, pardoduome „Money Order“ ir „Drafts“ paroduome ir perkame ruskus rublius, pardoduome farmas, lotus, ir namas assugojame formacziis ir budikus nuo ugnies. Ateikit atilankyti senus patzėjimus po No. 4667 Gross Ave. ir 47-los ul., Peoples Trust & Savings Bank building.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.
3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios. Hece tus iszplido kuogeriausiai ar die uno lake ar nakti. Nuo knislio ir suzaldimo varok MANO PATIES White Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint daktara paszaunkit per telepona niekas tuo nekaszuoja. Tel. Yards 655

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.
TEL. YARDS 838

KARGZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,
3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gerasu paragaui, tai atek pas mane, o gaus visokiu gerynu nuo praszciausiu iki geriausiu, o cigaras, tai brolau net isz pacios Turkijos

A. V. Milaszeviczenė,
MOTERISZKU SKRIBELIU DIRBEJA.
dailiausiu mada, už zemiausiu preke. Velionai del veseliu ir zelavos spe cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmosios Lietuvizka CIGARU DIRBUVE JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant Town of Lake Musy dirbuvele iszdirbame puikiausias isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom savą parenti.
Direktorial Orkestru
ir mokykliniu Muzikos ant visokiu instrumentu, concerting, tarpinjou ir t.
TEODORAS MACEVICZ
4423 S. Wood St. Telephone Yards 6763.
JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KLASOS SALINUS LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.
Szaltas alus, gardi arlekta, kveplianci cigari randasi visados ant rankos. Sale del mitingiu, veseliu ir visokiu pailinkimniu. Lietuviai atkliauviesije isz kitur gali gauti pas usus nakvne ir Visame teisinga rods.
Dr. S. L. FRIDUSS
Buves naminis lekiorius Cook pavieto ligonbučio.
1909 W. 47th ul. arti Wood St. CHICAGO, ILL.
ADYXOS: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. Nedeljo, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZUNAS,
UŽLAIKO —
labai puiku saliuona,
Visada szviezias alus, Gardi arlekta ir kveplenti cigari : : :
1109 S. Leavitt Chicago.

K. S. Jokubaitis
3252 So. Morgan, Chicago.
Užlaiko —
SUPERB IN QUALITY FINISH AND OPERATION
HEAVY AND DURABLE
EVERY RANGE WARRANTED

SUPERB UNIVERSAL
Seneus rakandų (Furniture) krautuve, Pardodu geriausius Universal pečius, kurinos gvarantuoj ir taisus senus pečius, teipgi užlaiko visokius dalykus del familiju, Lempas, stalus, kiljoneke, sudynus, ir visokius kukninius dalykus. Praszau atilankyti.

Užlaiko puiku saliu, kuriane raudai skanus alus, arlekta ir puikus cigaras, smagi vieta del užteimo.
Teipgi užlaiko tikrai rusizka turkizka pirti, kuri yra puikiai naujai itaisyta ir czystai uzkalnoma. Jeje yra garas, vanos ir viskas kas prie mazgolinis reikalinga. Pirtis del motery ketvergais, del vyrų neticizios ir reabotomis.

W. SŁOMIŃSKA
679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. • Mano Dirbuve tapo Apdovanta
DVIEM MEDALIAIS ant Koscziusko Parodus už rupestinga, teisinga ir artisizka iszdirbima.
KARUT, SZARPU, KU KARDU, ROZETU, BERLU, MARZALKINIA LAZDU I T.
Turu už garbe aprekizti guodotiniems Kunigams ir guodotiniems Dragsystems. Kad asz dirbu visus augesziaus pamintus daigtus Pigiunas, Fel-ingianus ir geriausias, nes 30 metu užlaidoma iszdirbimais igijau geriausos praktika ir del to galu viska padirbti pigiau ir geriau negu kiti fabriki.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
Lietuvizkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografijas, kokias tik kas nori. Ypac mes del savo tauteiziu padirbame geriausiai. Kas pas mus vykti atilankys, isz jau visada asmus ateis. Meldžiu atilankyti o persikrausite apie mano darbą. Ne užmirskite adreso. Duodame prezentus prie kozno orderio.
Z. K. Urbanaviche,
4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.
TEL. YARDS 838

KARGZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,
3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gerasu paragaui, tai atek pas mane, o gaus visokiu gerynu nuo praszciausiu iki geriausiu, o cigaras, tai brolau net isz pacios Turkijos

A. V. Milaszeviczenė,
MOTERISZKU SKRIBELIU DIRBEJA.
dailiausiu mada, už zemiausiu preke. Velionai del veseliu ir zelavos spe cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmosios Lietuvizka CIGARU DIRBUVE JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant Town of Lake Musy dirbuvele iszdirbame puikiausias isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom savą parenti.
Direktorial Orkestru
ir mokykliniu Muzikos ant visokiu instrumentu, concerting, tarpinjou ir t.
TEODORAS MACEVICZ
4423 S. Wood St. Telephone Yards 6763.
JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KLASOS SALINUS LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.
Szaltas alus, gardi arlekta, kveplianci cigari randasi visados ant rankos. Sale del mitingiu, veseliu ir visokiu pailinkimniu. Lietuviai atkliauviesije isz kitur gali gauti pas usus nakvne ir Visame teisinga rods.
Dr. S. L. FRIDUSS
Buves naminis lekiorius Cook pavieto ligonbučio.
1909 W. 47th ul. arti Wood St. CHICAGO, ILL.
ADYXOS: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. Nedeljo, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZUNAS,
UŽLAIKO —
labai puiku saliuona,
Visada szviezias alus, Gardi arlekta ir kveplenti cigari : : :
1109 S. Leavitt Chicago.

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas“ yra geriausias lietuvizkas laikrasziis, kuris paduoda ir gniausias zlnias kaip isz Lietuvos telpi isz Amerikos ir isz visos pasaulis.
2 „Katalikas“ neprima jokiu humbukierizku apgarsinimu ir savo st. toju neapgadindzija.
3 „Katalikas“ yra vienlensis lietuvizkas laikrasziis Amerikoje, turintis savo locnas maszinas elektrika varomas.
4 „Katalikas“ turi daugiasiai užsmokejisiu skatytouju. negut koks kitas lietuvizkas laikrasziis Amerikoje.
5 „Katalikas“ — geras laikrasziis gerioms žmoms.
6 Jokis kitas laikrasziis savo skatytoujams neduoda dovany, kai kad „Katalikas“.
7 Jokis kitas laikrasziis nera telpi aszkliai atspustas kaip „Katalikas“.
8 „Katalikas“ yra geriausias rodaguojamas už visus kitus laikraszius.
9 „Katalikas“ nepazjista rugoni, bet zengia teiybeis kelin.
10 „Katalikas“ visada talpinau puikiausios lietuvizkos apysakos.
11 „Katalikas“ yra pigiausias laikrasziis Amerikoje, nes savienis skatytou jams prie laikraszius duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Morgan St., Chicago, Ill.

Lietuvizska Aparatu Dirbuve.
Guodotiniems tautiskoms ir baznytinems Dragsystems iszdirbame: Kapas, Arnotas, Dalmatizkus, Alotus, Stilus ir visus baznytinis paretus. Vnoki darbai arlekta artisizkai in laika.
Noredami guodotini Dr.-tes, arba guodini Kunigai, kad Jusu darbas betu pdirbanciau atlikts ir tuom suszesti pas tauteji, paveskite ji tikrai lietuvizkai.
T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

W. SŁOMIŃSKA
679 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill. • Mano Dirbuve tapo Apdovanta
DVIEM MEDALIAIS ant Koscziusko Parodus už rupestinga, teisinga ir artisizka iszdirbima.
KARUT, SZARPU, KU KARDU, ROZETU, BERLU, MARZALKINIA LAZDU I T.
Turu už garbe aprekizti guodotiniems Kunigams ir guodotiniems Dragsystems. Kad asz dirbu visus augesziaus pamintus daigtus Pigiunas, Fel-ingianus ir geriausias, nes 30 metu užlaidoma iszdirbimais igijau geriausos praktika ir del to galu viska padirbti pigiau ir geriau negu kiti fabriki.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake
Lietuvizkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografijas, kokias tik kas nori. Ypac mes del savo tauteiziu padirbame geriausiai. Kas pas mus vykti atilankys, isz jau visada asmus ateis. Meldžiu atilankyti o persikrausite apie mano darbą. Ne užmirskite adreso. Duodame prezentus prie kozno orderio.
Z. K. Urbanaviche,
4833 So. Ashland Ave. Chicago, Ill.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.
TEL. YARDS 838

KARGZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,
3119-21-23 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gerasu paragaui, tai atek pas mane, o gaus visokiu gerynu nuo praszciausiu iki geriausiu, o cigaras, tai brolau net isz pacios Turkijos

A. V. Milaszeviczenė,
MOTERISZKU SKRIBELIU DIRBEJA.
dailiausiu mada, už zemiausiu preke. Velionai del veseliu ir zelavos spe cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Pirmosios Lietuvizka CIGARU DIRBUVE JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant Town of Lake Musy dirbuvele iszdirbame puikiausias isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom savą parenti.
Direktorial Orkestru
ir mokykliniu Muzikos ant visokiu instrumentu, concerting, tarpinjou ir t.
TEODORAS MACEVICZ
4423 S. Wood St. Telephone Yards 6763.
JONAS PHILLIPS
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6555.

PIRMOS KLASOS SALINUS LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. Telephone Yards 7303.
Szaltas alus, gardi arlekta, kveplianci cigari randasi visados ant rankos. Sale del mitingiu, veseliu ir visokiu pailinkimniu. Lietuviai atkliauviesije isz kitur gali gauti pas usus nakvne ir Visame teisinga rods.
Dr. S. L. FRIDUSS
Buves naminis lekiorius Cook pavieto ligonbučio.
1909 W. 47th ul. arti Wood St. CHICAGO, ILL.
ADYXOS: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. Nedeljo, 1 iki 3 po piet.
TELEFONAS YARDS401

KAZ. VAICZUNAS,
UŽLAIKO —
labai puiku saliuona,
Visada szviezias alus, Gardi arlekta ir kveplenti cigari : : :
1109 S. Leavitt Chicago.

PINIGAI!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerasi ir greitai suvalkszintou i krauji? Tai, Bro lau, siuk per „KATALIKO“ redakcija o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir bei vienas centas nepraplus.
Trangumas visos broliu papuola i nags zydų, zybernių ir kitų svetintaučių, kurie taukiausiu salankrutija. na ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. Juk jau vienas žydas dave labai gera pavyksla del lietuvių, kurs ne vieno nuoseze sunkiai uzdirbtis centus. Ne vienas lietuvis verkė savo sunkiai uždirbtu centu! Ar gal neteisybe?
Teip, Brolai Lietuviai, vieninteliai tik galite pinigus siust per „KATALIKO“ redakcija, o tala galite drąsiai tiket, jog Jus pinigai nepraplus, bet uzies i paskirtia vieta i 14 dienu.
Noredami užtegti toms visoms netaminiams ir nuo zydu bankrutu apsaugoti, isteigeme Didziausia, Teisingiausia Lietuvizka Ofisą slimitimo pinigų. Tai „Kataliko“ redakcija yra geriausiai itaisyta už visus kitus lietuvizkas redakcijas, nes turi savo locnas gazu va romas maszinas didelis ir mazas, inkini, didelo spausuote, puikus ofisias, dideli krautuve kuryv vertes kelesdeziat tukstantuziu doleriu. Teipgi turi geru murinlu do namu ant geros viešos, nes nuo lietuvizkos bažnyčios maty vertis \$12,000 (dykikos tukstantuziu doleriu) ir be jokios skolos. „KATALIKAS“, tai yra didziausias Bankinis Kantoras, isz kurio plaukia szimali tukstantuziu pinigų i krauji. Noredami pinigus siusti ar an kitokiais reikalais, visada adresok ant vardo „Kataliko“ iszleistojo sziteio:
J. M. Tananeviche,
244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Ernst Tosetti Bravoro Alus
Yra geriausias ir sveikiausias alus gertiviesiems žmoms. Malt Tonic Snaizer, Tos. Exportas, Bavariizkas ir Bohemizkas parsiduoda kiekvienam salone, lietuviu sal. Baczkosius turime tosiu pat gautuko alu ir noredami uziditi nauji saliuona, arba turdami prasta alu ir noredami perimti ant gero kur visiems iktu gerti, kreipkitis i bravoro ofisą 9 val ry, o asz patarnausiu sau tautieciams kuogeriausiai ir parupiniu viska, kas tik reikalinga. Isz kitų miestų tautieciams kreipkitis per telepona arba raszty, o asz dzesziaviu alus kiek tik reiks, arba pats nuvykti, apziureti kas tuose dalykuose yra reikalinga.
Su szirdingais veljiniais sau tautieciams,
LIETUVIZKAS AGENTAS, JOSEPH J. KRASOWSKI.
Ernst Tosetti Brewing Co,
40-th & Butler Sts., CHICAGO, ILL.
Gyvenimo Adresas: 3148 So. Auburn Avenue, Chicago, Ill.

MARJA DOWIATT
LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziauliu pavieto.
723 W. 18-th Street. TELEPHONE CANAL 7082
Nuo 8-tos iki 10-tos ryto Telefonuoti galima
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare isz kiekvienos
Nedelioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte aptiekos.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave. kerte Center ave. CHICAGO
Gydo visokias skurus ligas, iuzels ligas, telpi visokias sekre nes ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorius Ofisio valandos: Kadien Iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 val. vakaru Nedelionis nuo 9 iki 3 po pietu.

KAPITOLAS \$200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., Chicago, Ill.
3 procentus mokan musti suzdejimo skryjiu. Bakasi ant randos mus banko juo vagiu ir ugnies apsaugotj tik \$2.50 ant metj. Pinigus paskolinami ant Real Estate už pigiausias centus.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. R. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F. Claussen W. J. Rathje

Prof. D-ras W. A. Kuflewski,
Dydysis Ofisias: Columbus Memorial Building, Room 1012
po nr. 103 State St., kamps Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 pries piet. Telefona Central 3618.
Gyvenimo Ofisias: 724 W. 18th St. Valandos: nuo 3 iki 4 ir nuo 7 iki 9 po piet, Telefona Canal 78.
Klinikas „Chicago Clinical School“, 819 W. Harrison St. prieszais Pavietova ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziziomis, nuo 9 val. isz ryto.

Monarch Bravoras,
1092-1118 W. 21 ulycia, Chicago
Iszdirbeji alus, bonkose ir backose, kaip tai: STANDARD, EXPORT, MALVAZ, BULL FROG.
Turim lietuvizkus Agentus ir vezėjus.
E. I. JACOBSON, Agt.

LIETUVIZSKAS DAKTARAS K. BUTKIEWICZE
893 Milwaukee Ave. Continental Bld'g.
TELEPHONE 981 MONROE. PAKAJUS No. 5.

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch, N. E. kamp, Randolph ir Clark ulyciuju COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY
Mes iszvarome kuogeriausiai poveris kriminaliziskas ir civilizkouse atitiki muose suzisteizms. Iszdirbame legalbas popieras, prie pirmiko prpercu ir iszazaminavojam abstractus už labai maza paragraudzija.
TELEPHONE CENTRAL 9237.

Americo In Uima
Kataliko
Uztrauz signali.
JC 8244 SC
No. 11
Reklamu prie laik geras rezer ko Redak
POLIT
Revoliu
Kaip ti dzia ant r virsu ir js nyti žmon sus Lietu kazo ir miestus dejo, laba mai. Tu nai ne vie ziausio ka atsilankę i ku, dragu kanuolėm tuvais ir k ne ramiam toju trioba sau perstat veikti gau, kazoky ka cia save j kur jie ga kas tik jei neatsakyd sius savo d ka. Je ka t degina, už gias su m terimis, se haisiai m Teip masi pasielgia n je Tėvynė, se, o ypac rys teip n gina, kad i vskypas kes kantry valdininke boyo, kad rupinty isi tame daly žudyty nel zima ar g vas perkeiciu turbu apskaitym tuvoje iki musta apie yra baistus Veltu Maskvo, pilde neg siksinimjo Roka Duba bernatoriai ka, turbut lokratijos, puosis, li ant audei Dubasova, jejo — ge nezinoma ju, kalbe galva i gr ti, kadlar paslepta prie jos p rius ir n grindis g plaukuose kuri spre sus ne ti bet ir v Generolo nejo mot žino, jog revolucie ir kad ji basova, b isdavė, visu gyv kes dragu dare dide Byta Peretic